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Wprowadzenie

Przedstawiamy pierwszą edycję Barometru budżetu obywatelskiego. Nasz cykl rozpoczy-

namy od analizy tego, co wydarzyło się w roku 2020. Z pewnością nie był to okres typowy 

dla BO. Wybuch pandemii COVID-19 miał ogromny wpływ na sposób funkcjonowania 

życia społecznego. Wpłynął również na dialog z mieszkańcami. Dotyczy to także BO, któ-

rego istotą jest dyskusja poświęcona wydatkom lokalnym. Wiele samorządów, zwłaszcza 

mniejszych, wolało poczekać z takimi rozmowami na nieco spokojniejsze czasy. Stąd fala 

rezygnacji z BO o niespotykanej dotąd skali. 

Pomimo trudnych warunków BO w Polsce wciąż trzyma się mocno. Tylko w ubieg łym 

roku w głosowaniu na projekty obywateli uczestniczyło ok. 10% uprawnionych, czyli ponad 

1,35 mln mieszkańców ze 180 polskich miast. Tak ogromna skala zasługuje na dokładną 

analizę. Do tematu chcemy wracać co roku, by obserwować, jak popularność i wyniki BO 

zmieniają się w czasie. 

Niniejsza edycja Barometru… pokazuje m.in.:

– ile miast zrealizowało BO;

– kto mógł uczestniczyć w zgłaszaniu i wyborze projektów; 

– ile środków przeznaczono na projekty mieszkańców i na jakie pule je podzielono;

– ile osób wzięło udział w głosowaniu w BO;

– czego dotyczyły zwycięskie projekty mieszkańców.

Barometr… podzieliliśmy na kilka części, które można czytać niezależnie od siebie. 

W sekcjach poświęconych poszczególnym zagadnieniom Czytelnik znajdzie tekst oraz 

szerszą prezentację danych. Osobom zainteresowanym głównymi ustaleniami polecamy 

zwłaszcza streszczenie oraz syntetyczne wprowadzenia do poszczególnych części rapor-

tu. Zwracamy w nich uwagę na najważniejsze fakty i zależności. Bardziej szczegółowe in-

formacje pokazują ryciny, kartodiagramy i tabele. 

Powstanie Barometru…, jak każdej publikacji tego typu, nie byłoby możliwe bez życz-

liwości i pomocy wielu osób. W szczególności chcielibyśmy podziękować Karolinie Piech 

z zespołu OPM IRMiR za rady, wsparcie i konsultacje zawsze, gdy były potrzebne. Ewie 
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Stokłusce kłaniamy się za uwagi do klucza kodowego, którym posługiwaliśmy się w trak-

cie analiz projektów BO. Barbarze Nawrockiej jesteśmy wdzięczni za sugestie dotyczące 

nazewnictwa projektów oraz lekturę pierwszych wersji tekstu. Dr Joannie Podgórskiej-

-Rykale, recenzentce Barometru…, składamy serdeczne podziękowania za uwagi i komen-

tarze, które pomogły nam poprawić czytelność raportu. Dziękujemy też wszystkim mia-

stom, które pomogły nam w uzupełnić brakujące materiały do analiz. 

Dzięki wszystkim powyższym osobom i instytucjom nasz raport zyskał na wartości. 

Zapraszamy do lektury.

Borys Martela, Grzegorz Bubak, Liliana Janik
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streszczenie

Raport przedstawia wyniki kilkumiesięcznego badania poświęconego BO w 2020 roku.  

W ramach działalności OPM IRMiR zebraliśmy dane na temat występowania i wyników 

BO we wszystkich miastach powyżej 5 tys. mieszkańców (N=584).

BO definiowaliśmy zgodnie z przepisami USG, czyli jako szczególną formę konsulta-

cji społecznych, w ramach której mieszkańcy „w bezpośrednim głosowaniu decydują co-

rocznie o części wydatków budżetu gminy” (art. 5a, ust. 3 – 7). Przepisy te weszły w życie 

z końcem 2018 roku. Wcześniej BO w samorządach realizowano, opierając się na innych 

podstawach prawnych. 

W trakcie naszego badania chcieliśmy dowiedzieć się:

– ile miast realizuje BO;

– kto może uczestniczyć w zgłaszaniu i wyborze projektów; 

– ile środków przeznacza się na projekty mieszkańców i na jakie pule się je dzieli;

– ile osób bierze udział w głosowaniu w BO;

– czego dotyczą zwycięskie projekty mieszkańców. 

W tym celu przeprowadziliśmy kwerendę miejskich stron internetowych, biulety-

nów informacji publicznej oraz bazy aktów prawa miejscowego. Zebraliśmy materiały do-

kumentujące przebieg i wyniki BO, takie jak uchwały rad miasta, protokoły z głosowań 

oraz opisy projektów. Informacje te analizowaliśmy z wykorzystaniem metod ilościowych 

i jakościowych. 

Najbardziej wymagająca okazała się ocena tematyki zwycięskich pomysłów. W sumie 

przeczytaliśmy opisy N=3416 projektów wybranych w głosowaniu. Każdy z nich opisali-

śmy według miejsca realizacji oraz zakresu przewidzianych działań zgodnie z autorskim 

kluczem kodowym. Całą procedurę i przebieg badania opisaliśmy szczegółowo w anek-

sie metodologicznym. Poniżej przedstawiamy najważniejsze wyniki naszego raportu.

W 2020 roku 31% miast zorganizowało BO. Tego typu konsultacje były bardziej po-

pularne w miastach dużych (100 – 200 tys. i powyżej 200 tys.) niż w małych (5 – 20 tys.) 

i średnich (20 – 50 tys. i 50 – 100 tys.).
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Pomimo że BO pozostaje popularną formą dialogu, to jego zasięg występowania uległ 

znacznemu ograniczeniu. Liczba BO w 2020 roku jest bowiem o blisko 40% mniejsza 

niż w roku 2016, gdy po raz ostatni zrealizowaliśmy kompleksowe badania na ten temat 

(zob. Pistelok, Martela 2019). 

Wpływ na ograniczenie liczby BO w 2020 miała przede wszystkim pandemia korona-

wirusa i związane z nią obawy o stabilność finansów lokalnych. Szacujemy, że z tego 

powodu z BO zrezygnowało co najmniej 126 miast. To 31% spośród 404 ośrodków, które 

nie miały BO w 2020 roku. 

Większość (72%) miast realizuje BO, opierając się na wieloletnich uchwałach rad gmi-

ny. Może to świadczyć o tym, że samorządy myślą o tej formie dialogu w perspektywie 

wykraczającej poza jeden rok. 

Miasta na ogół umożliwiają udział w BO wszystkim mieszkańcom bez względu na 

wiek. W co piątym ośrodku konieczne było ukończenie określonego roku życia, by zgłosić 

projekt lub głosować na niego w BO. Najgorzej pod tym względem wypadały wojewódz-

twa: dolnośląskie, świętokrzyskie, małopolskie i lubelskie, gdzie ponad połowa ośrodków 

wprowadziła tego typu ograniczenia. 

Najwięcej głosowań w BO rozpoczęło się w we wrześniu i w październiku. Według 

naszych szacunków w głosowaniu wziął udział średnio co dziesiąty mieszkaniec ba-

danych miast. 

Na realizację projektów miasta zaplanowały ponad 544 mln zł. Koszt zwycięskich 

projektów w głosowaniu był o 3% niższy i wyniósł ok. 529,5 mln zł. Oszczędności powstały 

przede wszystkim w miastach dużych. W miastach małych zadecydowano o przeznacze-

niu kwot większych, niż początkowo zakładano. 

Największą kwotę przewidziano w Warszawie, gdzie wysokość BO przekroczyła 

83 mln zł. Na kolejnych miejscach pod względem ilości środków znalazły się inne duże 

miasta: Kraków (32 mln zł), Wrocław (25 mln zł), Łódź (24 mln zł) i Poznań (21 mln zł). 

Pod względem wysokości BO per capita niekwestionowanym rekordzistą był jednak 

Sopot, który wygospodarował w 2020 roku aż 120 zł na mieszkańca. Na kolejnych miej-

scach znalazły się: Świnoujście i Bielsko-Biała (po 59 zł), Gorzów Wielkopolski (57 zł) oraz 

Katowice (51 zł). We wszystkich pozostałych miastach, w tym także tych największych, 

kwota per capita nie przekraczała 50 zł. 

Średni koszt zwycięskiego projektu wyniósł 155 tys. zł. Wartość pomysłów rosła jed-

nak wraz z wielkością miasta i w najmniejszych ośrodkach była ponadtrzykrotnie mniej-

sza niż w największych. 

Najdroższy projekt zwyciężył w Warszawie. Za 4,8 mln zł miasto zmodernizuje drogi 

rowerowe i naprawi chodniki na ulicach: Grójeckiej, Racławickiej, Wybrzeże Szczecińskie, 
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Solidarności i Broniewskiego. Najmniej (nominalnie) kosztował projekt z Częstocho-

wy zakładający dodanie informacji o kursach miejskiej komunikacji zbiorowej do syste-

mu Google Transit. Zadanie wyceniono na 0 zł. 

Analiza zwycięskich projektów w całym kraju pokazuje, że mieszkańcy najczęściej 

wybierali projekty polegające na:

– zakupie i postawieniu nowych mebli miejskich (ławek, lamp, koszy na śmieci, stoli-

ków itp.);

– rozbudowie infrastruktury związanej z aktywnością fizyczną osób w różnym wieku 

(place zabaw, siłownie zewnętrzne, boiska, skateparki itp.);

– organizacji zajęć, wydarzeń i akcji (np. edukacyjnych, kulturalnych, sportowych);

– remontach i/lub budowie chodników, dróg rowerowych, jezdni, miejsc parkingowych 

i innych przestrzeni służących przemieszczaniu się;

– uzupełnieniu zieleni (drzew, krzewów, trawników itp.);

– zakupie środków trwałych (np. książek do bibliotek czy sprzętu ratowniczego dla OSP). 

W głosowaniu większą popularnością cieszyły się projekty realizowane pod gołym 

niebem (czyli realizowane na zewnątrz). Tego typu propozycje stanowiły dwie trzecie 

wszystkich zwycięskich pomysłów i zostały wycenione na 400 mln zł. Będą wykonane 

przede wszystkim:

– na terenach zieleni i rekreacji; 

– na ulicach, w pasach drogi i na podwórkach; 

– na terenach wokół szkół i przedszkoli;

– oraz na terenach sportowych. 

Mniejszą popularność w głosowaniu zdobyły projekty przewidziane w różnych bu-

dynkach i instytucjach. Stanowiły one jedynie ok. 20% wszystkich zwycięskich zadań 

i pochłoną ok. 13% funduszy z BO. Tego typu zadania najczęściej dotyczyły:

– OSP (w miastach małych 5 – 20 tys.);

– szkół i przedszkoli (w miastach średnich i dużych 100 – 200 tys.);

– bibliotek (w miastach dużych 100 – 200 tys. i powyżej 200 tys.).

Wybuch epidemii COVID-19 w znikomym stopniu wpłynął na preferencje miesz-

kańców wyrażane w głosowaniu w BO. W trakcie analiz projektów znaleźliśmy poniżej 

10 projektów, które można było bezpośrednio powiązać z trwającą epidemią koronawi-

rusa. Tego typu zadania dotyczyły przede wszystkim zakupu środków ochronnych i urzą-

dzeń do dezynfekcji rąk.
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Budżety obywatelskie 
w 2020 roku

skala zjawiska

W 2020 roku 31% miast zorganizowało BO. Tego typu konsultacje były bardziej popu-

larne miastach dużych (100 – 200 tys. i powyżej 200 tys.) niż w małych (5 – 20 tys.) i śred-

nich (20 – 50 tys. i 50 – 100 tys.). Spośród 38 miast dużych (100 – 200 tys. i powyżej 200 tys.)  

BO nie odbyło się tylko w Zielonej Górze. Jeśli chodzi o miasta małe, to BO przeprowadzo-

no jedynie w co piątej miejscowości (ryc. 1). 

Związek pomiędzy liczbą ludności w mieście a występowaniem BO potwierdza się 

w całym kraju. Dlatego też w naszym badaniu lepiej wypadły województwa, w których jest 

najwięcej dużych miast. Wyjątek stanowi zachodniopomorskie, które wyraźnie punktuje 

również w kategorii miast małych i średnich do 50 tys. Na 30 takich ośrodków w tym wo-

jewództwie aż połowa miała BO. To znacząco powyżej średniej krajowej i najlepiej spo-

śród wszystkich rejonów kraju. 

Jak tegoroczne dane wypadają na tle wcześniejszych? Pomimo że BO pozostaje popu-

larną formą konsultacji, to jej zasięg występowania uległ znacznemu ograniczeniu. Liczba 

BO w 2020 roku jest o blisko 40% mniejsza niż w roku 2016, gdy po raz ostatni zrealizo-

waliśmy kompleksowe badania na ten temat (zob. Pistelok, Martela 2019). 

Najwięcej BO zniknęło w miastach ma-

łych i średnich do 50 tys. – tam liczba BO 

zmniejszyła się odpowiednio o 48% i 45%. 

W największych miastach sytuacja pozosta-

ła bez zmian. Niemal wszystkie duże ośrod-

ki, które realizowały BO w przeszłości, 

wciąż robią kolejne edycje. W dużej mierze 

wynika to z przepisów ustawowych, które 

w 2018 roku narzuciły największym mia-

stom obowiązek realizacji BO (zob. ramka).

Obowiązkowy dla nielicznych

BO jest obowiązkowy tylko w miastach 
na prawach powiatu. To 66 spośród 584 
badanych przez nas ośrodków. Wszystkie 
one muszą co roku rezerwować kwotę 
wynoszącą co najmniej 0,5% miejskich 
wydatków z przeszłości. 

Więcej: USG, art. 5a.
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Miasta, które przeprowadziły 
głosowanie w BO w 2020 roku

Odsetek miast, które przeprowadziły 
głosowanie w BO w 2020 roku

26,7–35,1%

22,1–26,6%

Kategoria wielkości miast
Miasta małe (5-20 tys.)

Miasta średnie (20–50 tys.)

Miasta średnie (50-100 tys.)

Miasta duże (100-200 tys.)

Miasta duże (> 200 tys.)

Tak                       Nie

1:4 500 000

Powyżej 35,1%

Poniżej 22,0%

Ryc. 1. BO w 2020 roku

Objaśnienia: N=584 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, z czego N=366 to miasta małe (5 – 20 tys.),  

N=135 miasta średnie (20 – 50 tys.), N=45 miasta średnie (50 – 100 tys.), N=23 miasta duże (100 – 200 tys.) 

i N=15 miasta duże (powyżej 200 tys.). Więcej informacji o kategoriach miast w aneksie metodologicznym. 

Źródło: badania własne IRMiR
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Wpływ na ograniczenie liczby BO w 2020 roku miała przede wszystkim pandemia  

COVID-19 i związane z nią obawy o stabilność finansów lokalnych. Na podstawie ana-

liz aktów prawa i informacji z miejskich stron internetowych szacujemy, że z powodu ko-

ronawirusa z BO zrezygnowało co najmniej 126 miast. To 31% z tych, które nie miały BO 

w 2020 roku. Zaliczyliśmy do tej grupy ośrodki, które podawały pandemię jako przyczy-

nę rezygnacji z BO i/lub odeszły od tych konsultacji nagle, chociaż jeszcze niedawno je 

realizowały. 

Gdyby wyeliminować wpływ pandemii, to liczba BO byłaby podobna lub wręcz nieco 

wyższa od tej w 2016 roku. Można mieć więc nadzieję, że wraz z poprawą sytuacji epide-

micznej i finansowej w samorządach, liczba BO wróci do poprzedniego poziomu. 
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RyCIny: skala zjawiska w Polsce
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Ryc. 2. Odsetek miast z BO w latach 2016 i 2020

Objaśnienia: N=584 miast powyżej 5 tys. mieszkańców. 

Źródło: badania własne IRMiR
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Ryc. 4. Przyczyny braku BO w 2020 roku

Objaśnienia: N=404 miast powyżej 5 tys. mieszkańców bez BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR
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Ryc. 3. Miasta z BO w latach 2016 i 2020

Objaśnienia: N=584 miast powyżej 5 tys. mieszkańców. 

Źródło: badania własne IRMiR
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Podstawa prawna

Miasta realizujące BO zgodnie z przepisami ustawowymi muszą przyjąć stosowne uchwały 

rad miasta (zob. ramka). Te uchwały mogą być jednoroczne albo wieloletnie. 

Spośród 180 miast z BO w 2020 roku aż 72% zdecydowało się na przyjęcie uchwał 

wieloletnich. Świadczy to o tym, że większość ośrodków myśli o BO w dłuższej per-

spektywie, która wykracza poza bieżącą edycję. Dotyczy to również ośrodków małych 

i średnich do 50 tys. mieszkańców. Choć w tym wypadku uchwał wieloletnich jest procento-

wo mniej, to i tak stanowią one większość. 

Obowiązek przyjmowania uchwał bę-

dących aktami prawa miejscowego wiąże 

się również z dokładniejszą kontrolą ze 

strony wojewodów. Ci powinni analizować 

prawidłowość uchwał przed ich publikacją. 

Postanowiliśmy więc sprawdzić, jak 

wygląda zgodność z prawem regulaminów 

obowiązujących w 2020 roku. W tym celu 

przyjrzeliśmy się obecności przepisów ograniczających udział mieszkańców ze względu 

na wiek. BO jest co do zasady jedną z form konsultacji, więc zgodnie z prawem powinni 

móc w nim uczestniczyć wszyscy mieszkańcy gminy, także niepełnoletni. 

Ogólne wnioski z naszych analiz są budujące. Zdecydowana większość miast nie 

wprowadziła żadnych ograniczeń wiekowych związanych ze zgłaszaniem projektów 

i głosowaniem na nie. Jedynie w co piątym mieście wymagano ukończenia określonego 

wieku (najczęściej 16 lub 18 lat). 

Choć sytuacja w miastach większych jest nieco lepsza niż w mniejszych, to i tak można 

mówić o radykalnej poprawie w porównaniu z rokiem 2016. Wówczas obserwowaliśmy 

odwrotne proporcje. Ograniczenia były tak powszechne jak ich brak obecnie (zob. Piste-

lok, Martela 2019, s. 86). 

Niestety nadal są miasta, które niezgodnie z prawem ograniczają możliwość udziału 

najmłodszych mieszkańców. Z tego typu sytuacjami mieliśmy do czynienia w 43 mia-

stach w 10 województwach. Najgorzej pod tym względem wypadły: dolnośląskie, świę-

tokrzyskie, małopolskie i lubelskie. Tam ponad połowa uchwał regulujących BO zawierała 

ograniczenia udziału w BO ze względu na wiek. 

Podobnych problemów nie stwierdziliśmy w województwach: łódzkim, mazowiec-

kim, podkarpackim, podlaskim, warmińsko-mazurskim oraz zachodniopomorskim. Wi-

dać, że w tych regionach nadzór wojewodów jest wyczulony na kwestie związane z BO 

BO w ustawie

Dopiero w 2018 roku Sejm przyjął przepi-
sy dotyczące BO w USG. Wcześniej mia-
sta sięgały po różne podstawy prawne. 
Nie zawsze też lokalne regulaminy przyj-
mowano uchwałami rad gminy. 
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(zob. np. Rozstrzygnięcie nadzorcze nr p-II.4131.2.75.2017 wojewody podkarpackiego z dnia 

24 maja 2017 r.). Ewentualne problemy udaje się w porę zidentyfikować i poprawić. 

W pozostałych województwach sytuacja wymaga poprawy. Mamy nadzieję, że wy-

niki naszego badania staną się jednym z sygnałów, który skłoni wojewodów w części re-

gionów do zwrócenia większej uwagi na uchwały dotyczące BO, które do nich trafiają.
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Ryc. 5. Uchwały BO obowiązujące w 2020 roku

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku. 

Źródło: badania własne IRMiR
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Ryc. 6. Ograniczenia wieku dotyczące udziału w BO w 2020 roku według kategorii miast

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR
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Ryc. 7. Ograniczenia wieku dotyczące udziału w BO w 2020 roku według województw

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR
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Przebieg budżetów obywatelskich

BO to wieloetapowe przedsięwzięcie, w ramach którego mieszkańcy zgłaszają propozycje 

projektów, a potem na nie głosują1. 

Niemal wszystkie miasta zrealizowały oba te etapy w trakcie jednego roku kalenda-

rzowego. Tylko w nielicznych przypadkach doszło do rozłożenia procedury na dwa lata.

Głosowanie w BO najczęściej rozpoczynało się we wrześniu i w październiku. Na prze-

łomie lata i jesieni 2020 roku zorganizowano dwie trzecie wszystkich głosowań na projekty. 

Mieszkańcy mieli średnio 2,5 tygodnia na oddanie głosu. Najmniej czasu, zaledwie 

dzień, dostali mieszkańcy Debrzna w województwie pomorskim. Najdłużej trwało głoso-

wanie w Krynicy (107 dni) i Koszalinie (aż 132 dni). W tych jednak wypadkach co najmniej 

część głosowań odbyła się w trakcie spotkań w osiedlach, na organizację których zare-

zerwowano po kilka miesięcy.

Według naszych szacunków w głosowaniu wziął udział średnio co 10 mieszkaniec. 

Nieco większą frekwencję zauważyliśmy w najmniejszych ośrodkach do 20 tys. osób. Głos 

oddało tam blisko 12% dorosłych mieszkańców. W pozostałych kategoriach miast średnia 

frekwencja oscylowała w granicach 8 – 10%. 

Łącznie we wszystkich głosowaniach BO wziął udział ponad 1,35 mln osób. 

W jednym mieście (Krasnystaw w województwie lubelskim) nie było w ogóle potrzeby 

zorganizowania głosowania, ponieważ wszystkie zgłoszone projekty zmieściły się w kwocie 

przewidzianej na BO. W kolejnych sześciu gminach głosowano tylko w niektórych rejonach 

gmin. W pozostałych osiedlach czy dzielnicach wszystkie zgłoszone projekty można było 

wykonać w ramach przewidzianych kwot. Taka sytuacja wystąpiła w następujących ośrod-

kach: Boguszów-Gorce, Jastrzębie-Zdrój, Karczew, Krynica-Zdrój, Lądek-Zdrój i Świecie.

Zdecydowana większość miast zaplanowała realizację zwycięskich projektów 

w 2021 roku, czyli w roku następującym po głosowaniu. Tylko 15 miast zabrało się za wy-

konanie pomysłów mieszkańców już w 2020 roku. Były to jednak wyłącznie miasta małe 

i średnie do 50 tys. mieszkańców, w których wybrano stosunkowo niedużo projektów. 

Wysokość BO wyniosła tam średnio 0,5 mln zł. 

1 Cała procedura realizacji BO jest oczywiście bardziej rozbudowana. Zanim projekty trafią pod głosowa-
nie, możliwość ich wykonania jest sprawdzana przez administrację lokalną. Od jej decyzji mieszkańcy mogą 
się odwołać. BO towarzyszą też działania informacyjne i promocyjne, a w niektórych miastach także ewalu-
acja. Zagadnień tych nie badaliśmy szczegółowo w ramach Barometru budżetu obywatelskiego, dlatego też 
nie piszemy tu o nich szerzej. Osoby zainteresowane dokładnym przebiegiem BO zachęcamy do sięgnięcia do 
poprzedniego raportu OPM, który poświęciliśmy partycypacji publicznej (zob. Pistelok, Martela 2019).
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RyCIny I taBElE: przebieg budżetów obywatelskich

Ryc. 8. Charakterystyka BO w 2020 roku ze względu na występowanie etapów 

związanych ze zgłaszaniem projektów i głosowaniem na nie

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku. 

Na rycinie pominęliśmy 4 miasta, które w 2020 roku zorganizowały jedynie nabór projektów, 

a głosowanie zaplanowały na rok 2021. Ośrodki te zostaną uwzględnione w kolejnej wersji 

Barometru budżetu obywatelskiego. Więcej informacji w aneksie metodologicznym.

Źródło: badania własne IRMiR
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Ryc. 9. Data rozpoczęcia głosowania w BO w 2020 roku 

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR 
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Ryc. 10. Frekwencja w głosowaniach w BO w 2020 roku

Objaśnienia: N ważnych=163 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które przeprowadziły 

głosowanie i dla których dysponowaliśmy danymi odnośnie do liczby głosujących. 

Dane na temat frekwencji są szacunkowe i bazują na wyniku ilorazu liczby głosujących 

i liczby mieszkańców za BDL GUS (stan na 31 grudnia 2019 roku).

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 1. Frekwencja w głosowaniu według kategorii miast [%]

Wielkość miasta Min. Maks. Średnia Odch. stand.

Miasta małe (5 – 20 tys.) 0,34 44,60 11,95 9,34

Miasta średnie (20 – 50 tys.) 0,72 28,21  8,16 5,47

Miasta średnie (50 – 100 tys.) 1,59 22,54  9,94 5,19

Miasta duże (100 – 200 tys.) 1,11 24,83  9,30 5,22

Miasta duże (> 200 tys.) 4,32 17,05  9,37 3,98

Miasta ogółem 10,09 7,10

Objaśnienia: N ważnych=163 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które przeprowadziły 

głosowanie i dla których dysponowaliśmy danymi odnośnie do liczby głosujących. 

Dane na temat frekwencji są szacunkowe i bazują na wyniku ilorazu liczby głosujących 

i liczby mieszkańców za BDL GUS (stan na 31 grudnia 2019 roku).

Źródło: badania własne IRMiR
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Ryc. 11. Planowane rozpoczęcie realizacji projektów wybranych w BO w 2020 roku

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR
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Przewidziane kwoty i ich podział

Miasta zaplanowały ponad 544 mln zł na realizację projektów wybranych w BO w 2020 

roku. Kwota ta z pewnością robi wrażenie. Stanowi jednak na ogół poniżej 1% wszystkich 

planowanych wydatków w poszczególnych miastach. Tego typu pieniądze mogą pomóc 

w wykonaniu drobnych inwestycji podnoszących jakość życia, nie wystarczą jednak, by 

realizować większe i systemowe przedsięwzięcia.

Ponad trzy czwarte łącznych środków na BO przypadło na miasta powyżej 100 tys. 

mieszkańców. Największą nominalnie kwotę przewidziano w Warszawie, gdzie wysokość 

BO przekroczyła 83 mln zł. Na kolejnych miejscach pod względem ilości środków znalazły 

się: Kraków (32 mln zł), Wrocław (25 mln zł), Łódź (24 mln zł) i Poznań (21 mln zł). 

Na wysokość BO wpływ miała przede 

wszystkim liczba mieszkańców. Im ich wię-

cej, tym większa pula środków do podziału. 

Zależność ta miała charakter liniowy. 

Sytuacja wyglądała podobnie, jeśli spoj-

rzeć na kwoty BO przypadające na miesz-

kańca. Również i w tym wypadku średnie 

kwoty per capita są wyższe w miastach du-

żych niż w średnich i małych. Różnice po-

między poszczególnymi typami ośrodków 

nie są jednak aż tak duże, jak w przypadku 

kwot łącznych. Wyraźniej też zarysowuje 

się maksymalna granica, której prawie nikt 

nie przekroczył. 

Tym „sufitem” była kwota 50 zł per capita, którą w 2020 roku przebiło tylko pięć 

miast. Niekwestionowanym rekordzistą był Sopot z kwotą blisko 120 zł na mieszkańca. 

Na kolejnych miejscach znalazły się: Świnoujście i Bielsko-Biała (po 59 zł), Gorzów Wiel-

kopolski (57 zł) oraz Katowice (51 zł). 

Większość ośrodków dzieliła swoje BO na kilka różnych pul. Aż dwie trzecie gmin za-

rezerwowało środki na realizację zadań dotyczących całego terytorium (czyli najczęściej 

na zadania ogólnogminne). Nieco rzadziej pojawiały się osobne pule na zadania lokalne 

(43%), które dotyczyły poszczególnych osiedli, dzielnic czy obszarów wiejskich w gmi-

nach miejsko-wiejskich. Co czwarte miasto podzieliło kwotę BO na części, o których nie 

wspomina się w USG (zob. ramka na następnej stronie). Znaleźliśmy przypadki pul prze-

znaczonych na sfinansowanie zadań małych i dużych oraz inwestycyjnych i miękkich. 

Za pół miliarda zł 
można przykładowo:

– zbudować 500 – 1000 km dróg rowe-
rowych;

– zbudować 5 – 10 km linii tramwajowej 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą;

– kupić 500 autobusów niskopodło-
gowych;

– wybudować trzy–cztery pływalnie 
z basenem olimpijskim.

Opracowanie własne na podstawie szacunko-
wych danych z różnych źródeł
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W niektórych przypadkach samorząd 

zagwarantował osobne środki na projekty 

o określonym profilu tematycznym. Chodzi 

o pule na zadania:

– zielone/ekologiczne (Chorzów, Gdańsk, 

Kalisz, Puszczykowo, Świebodzin, Włoc - 

ławek); 

– oświatowe/szkolne (Gorzów Wielko-

polski, Piotrków Trybunalski, Słupsk, 

Włocławek); 

– rewitalizacyjne (Ostrów Wielkopolski, Rawa Mazowiecka); 

– młodzieżowe (Łomża);

– dotyczące rodzinnych ogródków działkowych (Piotrków Trybunalski).

Wszystkie te podziały mogły występować w rozmaitych konstelacjach. Gdynia wyróż-

niła projekty miejskie oraz dzielnicowe, a w ramach dzielnicowych: małe i duże. Gdańsk 

zaś zarezerwował środki na projekty zielone zarówno w ramach puli dla całego miasta, 

jak i poszczególnych dzielnic.

Widać więc, że pomysłowość miast dotycząca tego, jak dzielić środki, wykroczyła poza 

ramy określone przez ustawodawcę. 

Podział BO na pule

Według przepisów krajowych środki 
w BO mogą być dzielone na pule obej-
mujące całość gminy i jej jednostki po-
mocnicze (lub ich grupy). Innych możli-
wości nie wskazano.

Zob. USG, art. 5a, ust. 6.
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RyCIny I taBElE: przewidziane kwoty i ich podział

Tab. 2. Kwoty zaplanowane na BO w 2020 roku według kategorii miast [zł]

Wielkość miasta Min. Maks. Średnia Odch. stand. Łącznie

Miasta małe (5 – 20 tys.)    30 000  1 300 000    242 332    201 389  16 720 885 

Miasta średnie (20 – 50 tys.)    40 000  4 000 000    867 486    749 404  39 904 364 

Miasta średnie (50 – 100 tys.)   900 000  3 692 000  2 265 524    668 787  63 434 670 

Miasta duże (100 – 200 tys.) 2 990 000 10 000 000  5 346 597  1 791 881 117 625 138 

Miasta duże (> 200 tys.) 6 200 000 83 111 363 20 441 502 18 732 395 306 622 536 

Miasta ogółem  3 023 931  7 641 888 544 307 593 

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku. 

Źródło: badania własne IRMiR

Tab. 3. Kwoty per capita zaplanowane w BO w 2020 roku według kategorii miast [zł]

Wielkość miasta Min. Maks. Średnia Odch. stand.

Miasta małe (5 – 20 tys.)  2  45 15 10 

Miasta średnie (20 – 50 tys.)  2 112 23 18 

Miasta średnie (50 – 100 tys.) 14  47 32  7 

Miasta duże (100 – 200 tys.) 28  59 38  8 

Miasta duże (> 200 tys.) 29  51 40  5 

Miasta ogółem 25 15 

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR 
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Ryc. 12. Kwota przewidziana w BO w 2020 roku a liczba mieszkańców
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Ryc. 13. Kwota per capita przewidziana w BO w 2020 roku a liczba mieszkańców

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku. 

Dane dotyczące liczby mieszkańców: BDL GUS (stan na 31 grudnia 2019 roku). 

Źródło: badania własne IRMiR (dane dotyczące BO)

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku. 

Dane dotyczące liczby mieszkańców: BDL GUS (stan na 31 grudnia 2019 roku) 

Źródło: badania własne IRMiR (dane dotyczce BO)
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Ryc. 14. Podział środków w BO na pule według kategorii miast

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR (dane dotyczące BO)
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Tab. 5. Miasta z największymi planowanymi kwotami per capita w BO w 2020 roku [zł]

Lp. Miasto
Planowana kwota 

per capita w BO  
w 2020 roku [zł]

Lp. Miasto
Planowana kwota 

per capita w BO  
w 2020 roku [zł]

 1 Sopot 112 11 Niepołomice 45 

 2 Świnoujście  59 12 Bydgoszcz 44 

 3 Bielsko-Biała  59 13 Karczew 44 

 4 Gorzów Wielkopolski  57 14 Krosno 43 

 5 Katowice  51 15 Gdynia 43 

 6 Pszczyna  47 16 Częstochowa 43 

 7 Płock  47 17 Kraków 41 

 8 Siedlce  47 18 Rzeszów 41 

 9 Opole  46 19 Chełm 40 

10 Warszawa  46 20 Białystok 40 

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR

Tab. 4. Miasta z największymi planowanymi kwotami w BO w 2020 roku [zł]

Lp. Miasto
Planowana kwota 

w BO w 2020 roku [zł]
Lp. Miasto

Planowana kwota 
w BO w 2020 roku [zł]

 1 Warszawa 83 111 363 11 Białystok 12 000 000 

 2 Kraków 32 000 000 12 Gdynia 10 608 600 

 3 Wrocław 25 000 000 13 Bielsko-Biała 10 000 000 

 4 Łódź 24 000 000 14 Częstochowa  9 468 489 

 5 Poznań 21 000 000 15 Rzeszów  8 000 000 

 6 Gdańsk 18 428 001 16 Kielce  7 750 000 

 7 Bydgoszcz 15 470 000 17 Toruń  7 580 000 

 8 Katowice 15 000 000 18 Gorzów Wielkopolski  6 999 185 

 9 Szczecin 14 606 083 19 Gliwice  6 962 000 

10 Lublin 12 150 000 20 Olsztyn  6 538 221 

Objaśnienia: N=180 miast powyżej 5 tys. mieszkańców, które zrealizowały BO w 2020 roku.

Źródło: badania własne IRMiR
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Wyniki budżetów obywatelskich

Liczba zwycięskich projektów i ich koszty

W trakcie wszystkich BO w 2020 roku mieszkańcy wybrali w głosowaniu 3416 projek-

tów. Najwięcej z nich, bo aż dwie trzecie, zostanie zrealizowanych w miastach dużych.

Średni koszt zwycięskiego projektu wyniósł 155 tys. zł. Wartość pomysłów rosła jed-

nak wraz z wielkością miasta i w najmniejszych ośrodkach była ponadtrzykrotnie mniej-

sza niż w największych. 

Najdroższy projekt zwyciężył w Warszawie. Za kwotę 4,8 mln zł miasto zmoderni-

zuje drogi rowerowe i naprawi chodniki na ulicach: Grójeckiej, Racławickiej, Wybrzeże 

Szczecińskie, Solidarności i Broniewskiego2. 

Najmniej (nominalnie) kosztował projekt z Częstochowy zakładający dodanie infor-

macji o kursach miejskiej komunikacji zbiorowej do systemu Google Transit. Zadanie wy-

ceniono na 0 zł, choć przecież jakieś koszty będą z nim związane (np. pensja urzędników)3. 

Nie jest to zresztą jedyny tani projekt z Częstochowy. Na liście zwycięskich projek-

tów poniżej 1000 zł znalazło się również pięć zadań dotyczących wycinek krzewów przy 

przejściu dla pieszych i skrzyżowaniu, posadzenia nowej zieleni czy zakupu statuetek dla 

mieszkańców zarażających pasją innych4. Listę projektów poniżej 1000 zł zamyka pomysł 

2 Opis projektu „Asfaltowe drogi dla rowerów”: https://bo.um.warszawa.pl/projekt/19868?user= [dostęp: 
27.03.2021].
3 Opis projektu „Dodanie Częstochowy do Google Transit”: https://czestochowa.budzet-obywatelski.eu/
projekt/472 [dostęp: 27.03.2021].
4 Chodzi o projekty: a) poprawa bezpieczeństwa na przejściu dla pieszych (750 zł); b) poprawa bezpieczeń-
stwa skrzyżowania ulic: Krakowska i Kanał Khona (800 zł); c) krzewy liściaste 10 szt. przy ulicy Wodzickiego 111 
(500 zł); d) uzupełnienie miejsca po uschniętym drzewie za wiaduktem na DK-1 na wysokości ulicy Rakow-
skiej między torami tramwajowymi a chodnikiem (650 zł); e) statuetki dla „Stradomski mieszkaniec z pasją” 
(500 zł). Opisy projektów są dostępne na stronie: https://czestochowa.budzet-obywatelski.eu/mapa-realizacji 
[dostęp: 27.03.2021].

https://bo.um.warszawa.pl/projekt/19868?user
https://czestochowa.budzet-obywatelski.eu/projekt/472
https://czestochowa.budzet-obywatelski.eu/projekt/472
https://czestochowa.budzet-obywatelski.eu/mapa-realizacji
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z Kalisza, polegający na organizacji w ratuszu prelekcji poświęconej zadłużeniu miasta 

(700 zł)5. 

Łączna kwota planowanych wydatków wyniosła ok. 529,5 mln zł. To o 3% mniej niż 

miasta obiecywały przed głosowaniem (zob. kwoty przewidziane w BO i ich podział). Naj-

więcej nierozdysponowanych środków zostało w miastach średnich do 50 tys. mieszkań-

ców. Z kolei miasta małe przeznaczyły kwotę o 5% wyższą, niż początkowo planowały. 

Wysokość tych kalkulacji będzie jednak z pewnością weryfikowana w trakcie realiza-

cji zwycięskich pomysłów. Dopiero za jakiś czas będzie można sprawdzić, ile projektów 

i w jakiej kwocie ostatecznie udało się samorządom wykonać. 

5 Opis projektu „Prelekcja na temat zadłużenia miasta Kalisza”: https://bo.kalisz.pl/budzet-obywatelski-2021/
projekty [dostęp: 27.03.2021].

https://bo.kalisz.pl/budzet-obywatelski-2021/projekty
https://bo.kalisz.pl/budzet-obywatelski-2021/projekty
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RyCIny: liczba zwycięskich projektów i ich koszty

Tab. 6. Zwycięskie projekty i ich koszty ogółem według kategorii miast

Wielkość miasta
Liczba 

zwycięskich 
projektów

Odsetek 
zwycięskich 

projektów [%]

Szacunkowy 
koszt zwycięskich 

projektów [zł]

Odsetek 
szacunkowych 

kosztów 
zwycięskich 

projektów [%]

Miasta małe (5 – 20 tys.)   321   9  17 521 725   3

Miasta średnie (20 – 50 tys.)   411  12  37 743 534   7

Miasta średnie (50 – 100 tys.)   432  13  64 177 181  12

Miasta duże (100 – 200 tys.)   608  18 113 282 854  21

Miasta duże (> 200 tys.) 1 644  48 296 754 663  56

Łącznie 3 416 100 529 479 957 100

Objaśnienia: N=3416 projektów wybranych w N=180 miastach powyżej 5 tys. mieszkańców.

Źródło: badania własne IRMiR

Tab. 7. Koszty zwycięskich projektów według kategorii miast [zł]

Wielkość miasta Min. Maks. Średnia Odch. stand. Łącznie

Miasta małe (5 – 20 tys.) 1 200   990 000  54 585  75 635  17 521 725 

Miasta średnie (20 – 50 tys.) 1 600 1 495 000  91 833 151 135  37 743 534 

Miasta średnie (50 – 100 tys.) 2 840 2 390 200 148 558 218 169  64 177 181 

Miasta duże (100 – 200 tys.)   700 4 100 000 186 320 332 490 113 282 854 

Miasta duże (> 200 tys.)     0 4 783 300 180 508 328 157 296 754 663 

Miasta ogółem 155 000 287 517 529 479 957 

Objaśnienia: N=3416 projektów wybranych w N=180 miastach powyżej 5 tys. mieszkańców.

Źródło: badania własne IRMiR 
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Ryc. 15. Różnica pomiędzy kwotą planowaną przed głosowaniem 

a szacunkową wartością zwycięskich projektów

Objaśnienia: N=3416 projektów wybranych w N=180 miastach powyżej 5 tys. mieszkańców.

Źródło: badania własne IRMiR
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Miejsca realizacji projektów

Blisko dwie trzecie wszystkich zwycięskich projektów w BO to zadania realizowane na 

zewnątrz (poza budynkami). Szczególnie dużo takich pomysłów przegłosowano w mia-

stach średnich 50 – 100 tys., gdzie stanowiły one ponad 70% wszystkich wygranych zadań.

Kategoria zadań realizowanych na zewnątrz obejmuje projekty dotyczące przede 

wszystkim:

– terenów zieleni i rekreacji;

– ulic, pasów drogi i podwórek;

– terenów wokół szkół i przedszkoli;

– zewnętrznych terenów sportowych.

Wykonanie wszystkich projektów na zewnątrz pochłonie ok. 400 mln zł, czyli trzy 

czwarte łącznych wydatków, o których mieszkańcy zadecydowali w BO. 

Spośród projektów na zewnątrz najbardziej wielowątkowe okazały się te dotyczą-

ce terenów zieleni i rekreacji. Dzięki wnioskom z BO takie przestrzenie powinny wkrót-

ce zyskać nowe urządzenia służące aktywności fizycznej (dla dzieci i dorosłych), meb-

le miejskie i inne elementy małej architektury. Częstym elementem tych propozycji była 

również zieleń oraz ciągi piesze (np. alejki). 

Projekty dotyczące terenów zieleni i rekreacji cieszyły się największą popularnością 

w niemal wszystkich typach miast. Jedynym wyjątkiem były miasta średnie, gdzie więcej 

zwycięskich zadań dotyczyło ulic, pasów dróg i podwórek. Tego typu projekty dotyczyły 

większości przestrzeni do przemieszczania się, a więc chodników, jezdni itp.

Mniejsze poparcie wśród projektów realizowanych na zewnątrz zdobyły przedsię-

wzięcia dotyczące terenów wokół szkół i przedszkoli oraz terenów sportowych. Zadania 

te w dużej mierze zakładały stworzenie dodatkowej infrastruktury sprzyjającej aktywno-

ści fizycznej. 

Zwycięskie projekty na terenach sportowych najczęściej dotyczyły boisk (zarówno na-

wierzchni, jak i różnych elementów dodatkowych: bramek, koszy, ogrodzeń, trybun itp.). 

Przy szkołach bardziej popularne były urządzenia placów zabaw, choć popularna była 

również pozostała infrastruktura związana ze spędzaniem czasu na świeżym powietrzu 

(bieżnie i inne konstrukcje do lekkiej atletyki, siłownie zewnętrzne, stoliki do różnych 

gier, np. szachów czy tenisa stołowego). 

Mniej popularne od projektów realizowanych na zewnątrz były zadania w budyn-

kach i różnych instytucjach. Stanowiły one ogółem ok. 20% wszystkich zwycięskich za-

dań i miały pochłonąć ok. 13% środków z BO. 
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Profil budynków i/lub instytucji zmieniał się wraz z wielkością ośrodka. W miastach 

średnich i dużych 100 – 200 tys. największą popularność w głosowaniu zyskały projekty 

dotyczące szkół i przedszkoli. W największych miastach dużych prym wiodły biblioteki, 

a w małych zadania dotyczące OSP. Projekty te najczęściej dotyczyły zakupów wyposa-

żenia, organizacji wydarzeń/akcji oraz remontów. 



Wyniki budżetów obywatelskich 34
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Ryc. 16. Lokalizacja zwycięskich projektów według kategorii miast

Ryc. 17. Łączny koszt projektów według lokalizacji dla miast ogółem

Objaśnienia: N=3416 projektów wybranych w N=180 miastach powyżej 5 tys. mieszkańców.

Źródło: badania własne IRMiR

Objaśnienia: N=3416 projektów wybranych w N=180 miastach powyżej 5 tys. mieszkańców.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 8. Łączny koszt projektów według lokalizacji i kategorii miast [zł]

Wielkość miasta
Tylko  

na zewnątrz

Tylko 
w budynku/ 

instytucji

Zarówno  
na zewnątrz,  

jak i w budynku/
instytucji

Bez 
dokładnej 
lokalizacji

Łącznie

Miasta małe (5 – 20 tys.)  12 415 437  3 594 395   147 650  1 364 243  17 521 725 

Miasta średnie (20 – 50 tys.)  23 319 491 10 199 865   552 301  3 671 877  37 743 534 

Miasta średnie (50 – 100 tys.)  51 813 993  6 646 460   836 913  4 879 815  64 177 181 

Miasta duże (100 – 200 tys.)  89 820 020 13 211 426 3 102 115  7 149 293 113 282 854 

Miasta duże (> 200 tys.) 222 616 700 36 668 485 5 206 072 32 263 407 296 754 663 

Miasta ogółem 399 985 641 70 320 631 9 845 050 49 328 634 529 479 957 

Objaśnienia: N=3416 projektów wybranych w N=180 miastach powyżej 5 tys. mieszkańców.

Źródło: badania własne IRMiR



Wyniki budżetów obywatelskich 36

Tab. 9. Lokalizacje na zewnątrz według kategorii miast

Lokalizacja 
zewnętrzna

Miasta 
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta  
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Tereny zieleni 
i rekreacji

 95 42  90 39 122 38 180 43 472 44 959 42

Ulice, pasy drogi 
i podwórka

 60 26  70 30 137 43 135 32 464 43 866 38

Place gminne   5  2   6  3   1  0  13  3  16  1  41  2

Wokół przedszkoli 
i szkół

 40 18  36 15  48 15  78 18  83  8 285 13

Sportowe tereny  
na zewnątrz

 23 10  28 12 20  6  28  7  40  4 139  6

Tereny przy instytucji 
kultury

  4  2   1  0 -  -   1  0   6  1  12  1

Tereny OSP   2  1   -  -   -  -   2  0   1  0   5  0

Cmentarze   -  -   3  1   1  0   -  -   2  0   6  0

Pozostałe tereny  
na zewnątrz

  4  2   7  3   2  1   4  1  12  1  29  1

Suma wszystkich 
lokalizacji na zewnątrz

233 241 331 441 1 096 2 342

Liczba zwycięskich 
projektów na zewnątrz

228 233 321 422 1 073 2 277

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=2277 projektów 

realizowanych na zewnątrz. Zwycięskie projekty mogły dotyczyć różnych lokalizacji, 

dlatego informacje w kolumnach nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 10. Kategorie tematyczne projektów realizowanych na zewnątrz

Działania

Tereny 
zieleni 

i rekreacji

Ulice, 
pasy drogi 

i podwórka

Wokół  
szkół 

i przedszkoli

Sportowe 
tereny  

na zewnątrz

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Meble miejskie   392 44   218 27  79 33  28 24

Aktywność fizyczna   383 43    19  2 180 74  74 62

Zieleń   265 29   174 21  26 11   6  5

Mała architektura (I): drobne obiekty   194 22    57  7  43 18  19 16

Przestrzeń do przemieszczania się   182 20   389 47  34 14   6  5

Zajęcia, wydarzenia, akcje   117 13    15  2  17  7  21 18

Mała architektura (II): dach, ściany, zadaszenie   103 11    29  4  29 12   9  8

Sieci i instalacje    45  5    28  3  19  8  15 13

Zakupy środków trwałych    28  3     6  1  13  5  14 12

Organizacja ruchu     9  1    95 12   0  0   0  0

Sztuka i dziedzictwo     8  1    10  1   0  0   1  1

Remonty w budynkach     2  0    1  0   4  2   3  3

Pozostałe    76  8    29  4   9  4   3  3

Suma działań 1 804 1 070 453 199

Liczba projektów realizowanych  
tylko w jednej lokalizacji na zewnątrz

  901    821 243 119

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. W tabeli uwzględniono 

tylko projekty realizowane w jednej lokalizacji i pominięto zadania dotyczące różnych miejsc 

(np. ulic i parków czy boisk zewnętrznych i hali sportowej). Zwycięskie projekty mogły 

zawierać różne działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 11. Lokalizacje w budynkach/instytucjach według kategorii miast

Lokalizacja 
w budynku/ 

instytucji

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta 
średnie 

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta 
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta  
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Szkoły, przedszkola 17 7 46 20 20 6 58 14 114 11 255 11

Biblioteki 5 2 8 3 12 4 21 5 128 12 174 8

Instytucje kultury  
poza bibliotekami

13 6 16 7 3 1 18 4 29 3 79 3

OSP i straż pożarna 24 11 18 8 9 3 16 4 30 3 97 4

Instytucje ratownicze 
poza OSP

- - 1 0 3 1 - - - - 4 0

Szpitale i przychodnie 1 0 7 3 1 0 2 0 7 1 18 1

Schroniska  
i lecznice dla zwierząt

- - 1 0 4 1 2 0 8 1 15 1

Obiekty sportowe 4 2 6 3 6 2 6 1 22 2 44 2

Obiekty sakralne 1 0 2 1 3 1 4 1 1 0 11 0

Mieszkalne 1 0 1 0 - - 1 0 4 0 7 0

Inne budynki lub 
instytucje (jakie?)

10 4 26 11 11 3 13 3 25 2 85 4

Suma wszystkich 
lokalizacji dotyczących 
budynków/instytucji

76 132 72 141 368 789

Liczba projektów 
dotyczących 
budynków/instytucji

76 125 69 137 362 769

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=769 projektów 

realizowanych w budynkach/instytucjach. Zwycięskie projekty mogły dotyczyć różnych 

lokalizacji, dlatego informacje w kolumnach nie zawsze sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 12. Kategorie tematyczne projektów dotyczące budynków/instytucji

Działania

Szkoły 
i przedszkola

Biblioteki
Instytucje 

kultury poza 
bibliotekami

OSP  
i straż 

pożarna

Obiekty 
sportowe

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Zakupy środków trwałych 104 49 151 90 20 33 84 90 12 36

Zajęcia, wydarzenia, akcje 103 48 30 18 43 72 0 0 21 64

Remonty w budynkach 43 20 10 6 5 8 10 11 3 9

Sieci i instalacje 23 11 3 2 4 7 3 3 1 3

Aktywność fizyczna 6 3 - - - - - - 4 12

Pozostałe 11 5 1 1 5 8 2 2 2 6

Suma działań 290 195 77 99 43

Liczba projektów  
dotyczących jednej lokalizacji

214 168 60 93 100 33

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. W tabeli uwzględniono tylko 

projekty realizowane w jednej lokalizacji i pominięto zadania dotyczące różnych miejsc. 

Źródło: badania własne IRMiR



Wyniki budżetów obywatelskich 40

tematyka projektów

Największą popularnością w BO cieszyły się projekty z następujących kategorii:

– meble miejskie;

– infrastruktura związana z aktywnością fizyczną; 

– zajęcia, wydarzenia i akcje;

– przestrzeń do przemieszczania się;

– zieleń;

– zakup środków trwałych.

Skupmy się na najbardziej popularnych kategoriach. 

Meble miejskie pojawiły się w 25% wybranych projektów6 i cieszyły się zbliżoną po-

pularnością bez względu na wielkość miasta. Najczęstszymi elementami w tej kategorii 

były: ławki i inne siedziska (51%), kosze na śmieci (32%), lampy (32%), karmniki i domki 

dla zwierząt (17%) oraz stojaki rowerowe (11%).

Infrastruktura związana z aktywnością fizyczną stanowiła temat 22% zwycięskich 

projektów. Tego typu zadania były szczególnie chętnie wybierane w najmniejszych mia-

stach, znacznie rzadziej w miastach dużych powyżej 200 tys. 

Najczęściej w tej kategorii pojawiały się konstrukcje i urządzenia placów zabaw (50%), 

a także konstrukcje do ćwiczeń, jak urządzenia do siłowni zewnętrznych czy drążki do 

podciągania się (21%). Mieszkańcy wybrali również sporo zadań dotyczących boisk, zarów-

no ich nawierzchni (15%), jak i elementów dodatkowych (18%), takich jak bramki, kosze, 

siatki czy piłkochwyty. Listę najbardziej popularnych elementów w tej kategorii zamykają 

stoliki do gier (11%) oraz infrastruktura do jazdy na deskorolkach, rolkach czy BMX (10%).

Organizacja różnego rodzaju zajęć, wydarzeń i akcji pojawiła się w 21% projektów. 

Najwięcej takich zadań wygrało w miastach dużych powyżej 100 tys., a najmniej w mia-

stach małych. 

Najpopularniejsze w tej kategorii były zajęcia i wydarzenia: ruchowe i sportowe (31%), 

integracyjne (29%), edukacyjne (26%) i kulturalne (17%). 

Profil projektów różnił się w zależności od wielkości miastach. W miastach poniżej 

50 tys. mieszkańców częściej wybierano kulturę, w większych ośrodkach stawiano raczej 

na ruch i sport. 

Na czwartym miejscu pod względem popularności znalazły się projekty dotyczące 

przestrzeni do przemieszczania się. Takie elementy pojawiły się w 19% zwycięskich 

6 Jeśli nie zaznaczono inaczej, to przedstawiane dane dotyczą ogółu miast, bez względu na wielkość. 
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projektów. Najwięcej w miastach średnich 50 – 100 tys., gdzie aż 30% projektów zawiera-

ło tego typu elementy. 

W tej kategorii najczęściej wygrywały projekty dotyczące chodników i ciągów pieszych 

(67%), a w dalszej kolejności jezdni (18%), miejsc parkingowych dla samochodów (17%) 

i ciągów rowerowych (10%). Popularność poszczególnych elementów była zróżnicowana 

w zależności od wielkości miasta. Im większe miasto, tym większy odsetek projektów doty-

czących chodników i ciągów rowerowych, a mniejszy jezdni i parkingów dla samochodów. 

Miasta do 100 tys. mieszkańców wypadły dużo bardziej autocentrycznie. Jezdnie po-

jawiły się w średnio 28% projektów związanych z przemieszczaniem się, a ciągi rowerowe 

tylko w 4%. Poniżej średniej krajowej znalazły się tam również projekty dla pieszych (60%). 

Może to świadczyć zarówno o różnicach potrzeb, jak i przyzwyczajeń transportowych. 

Kolejna popularna kategoria dotyczyła zieleni. Tego typu elementy wystąpiły w 17% 

zwycięskich projektów. Zadania związane z zielenią były szczególnie popularne w mia-

stach dużych powyżej 200 tys., gdzie pojawiły się w 25% zwycięskich projektów. W naj-

mniejszych ośrodkach takie projekty były pięć razy rzadsze (5%). 

Pomysły mieszkańców na zieleń najczęściej dotyczyły: drzew (45%), krzewów (35%), 

kwiatów i roślin ozdobnych (14%) oraz łąk kwietnych (9%). W 21% była mowa po prostu 

o zieleni, bez wskazywania szczegółów. 

Ostatnią popularną kategorią były projekty zakładające zakup środków trwałych. Ta-

kie pomysły to 16% zadań ogółem, ale były szczególnie istotne w miastach małych (23%) 

i średnich do 50 tys. (21%). 

Do najczęściej pojawiających się propozycji w tej grupie projektów należy zaliczyć za-

kup książek i innych zbiorów bibliotecznych (23%), sprzętu elektronicznego (20%), mebli 

(16%) oraz wyposażenia ratowniczego (14%).

Ponownie można zauważyć zróżnicowanie pomiędzy ośrodkami różnej wielkości. 

Zakupy dla bibliotek dotyczą przede wszystkim miast dużych (średnio 34%). W mia-

stach poniżej 50 tys. odsetek takich pomysłów jest śladowy. Dużo większą popularnoś-

cią cieszyły się tam pomysły zakupu sprzętu ratowniczego (22%), przeznaczonego prze-

de wszystkim dla OSP. 

Najmniej zwycięskich projektów dotyczyło spraw związanych z: a) organizacją ruchu; 

b) sztuką i dziedzictwem w przestrzeni publicznej; c) sieciami i instalacjami; d) budynka-

mi. Ze względu na stosunkowo małą liczbę projektów pominęliśmy je w naszym opisie. 

Nic nie wskazuje na to, by doświadczenie COVID-19 wpłynęło na ostateczne rozstrzyg-

nięcia w BO. W trakcie analiz projektów znaleźliśmy nie więcej niż 10 projektów, które 

można było bezpośrednio powiązać z trwającą epidemią koronawirusa. Tego typu zadania 

dotyczyły przede wszystkim zakupu środków ochronnych i urządzeń do dezynfekcji rąk. 
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Podsumowując, w zdecydowanej większości miast mieszkańcy wybrali projekty 

dotyczące zbliżonych spraw. Dotyczyły one przede wszystkim jakości przestrzeni, w której 

przebywamy. Mieszkańcy zwrócili uwagę w głosowaniu na potrzebę umeblowania swoich 

okolic (postawienia ławek, stolików, koszy na śmieci itp.) oraz uzupełnienia infrastruktury 

zachęcającej do spędzania czasu na świeżym powietrzu. Oprócz tego we wszystkich ośrod-

kach sporo uwagi poświęcono przestrzeniom do poruszania się, przede wszystkim dla pie-

szych. Sporo środków ma też trafić do różnego rodzaju instytucji na zakup wyposażenia.

Interesujące są nie tylko podobieństwa, ale i różnice. W miastach dużych większy 

nacisk położono na projekty dotyczące zieleni, rowerów oraz wsparcia bibliotek. Z kolei 

w mniejszych ośrodkach relatywnie większą popularnością cieszyły się projekty polegające 

na zakupie wyposażenia oraz związane z infrastrukturą drogową i parkingami. 

Zdajemy sobie sprawę, że na wyniki BO wpływają nie tylko potrzeby, ale także inne 

czynniki, takie jak choćby wysokość środków oddanych w ręce mieszkańców czy też za-

angażowanie wnioskodawców w promocję ich pomysłów. Pomimo tych ograniczeń wie-

rzymy, że BO są interesującym źródłem informacji na temat wyobrażeń mieszkańców 

o miastach, w których chcieliby mieszkać. Od poszczególnych władz zależy, jak te sygnały 

zostaną wykorzystane. 
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taBElE: tematyka projektów 

Tab. 13. Projekty w podziale na kategorie tematyczne

Kategoria

Miasta  
małe 

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie 

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta  
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Przestrzeń do 
przemieszczania się

52 16 52 13 125 29 131 22 305 19 665 19

Organizacja ruchu 5 2 10 2 16 4 13 2 69 4 113 3

Aktywność fizyczna 112 35 98 24 118 27 182 30 226 14 736 22

Meble miejskie 76 24 91 22 107 25 147 24 441 27 862 25

Mała architektura (I): 
drobne obiekty

40 12 46 11 50 12 63 10 162 10 361 11

Mała architektura (II): 
konstrukcje zadaszone 
i/lub ze ścianami

26 8 33 8 29 7 34 6 74 5 196 6

Sztuka i dziedzictwo 
(w przestrzeni 
publicznej)

4 1 8 2 5 1 13 2 24 1 54 2

Zieleń 15 5 53 13 32 7 85 14 390 24 575 17

Sieci i instalacje 28 9 21 5 35 8 34 6 58 4 176 5

Budynki 17 5 23 6 13 3 22 4 47 3 122 4

Zakupy środków 
trwałych

73 23 85 21 54 13 76 13 273 17 561 16

Zajęcia, wydarzenia, 
akcje

28 9 83 20 81 19 164 27 378 23 734 21

Poza kategoriami 13 4 30 7 16 4 30 5 90 5 179 5

Suma wszystkich 
projektów w kategorii

489 633 681 994 2 537 5 334

Liczba zwycięskich 
projektów

321 411 432 608 1 644 3 416

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=3416 projektów 

wybranych w BO w 2020 roku. Zwycięskie projekty mogły dotyczyć różnych kategorii, 

dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 14. Działania w ramach kategorii tematycznej „przestrzeń do przemieszczania się”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta 
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Ciągi piesze (poziome) 30 58 30 58 77 62 89 68 218 71 444 67

Schody - - 3 6 1 1 12 9 10 3 26 4

Posadzka miejska 2 4 1 2 3 2 7 5 12 4 25 4

Jezdnie 15 29 13 25 36 29 20 15 33 11 117 18

Ciągi rowerowe 1 2 2 4 7 6 12 9 44 14 66 10

Parkingi/ 
miejsca parkingowe  
dla samochodów

7 13 13 25 29 23 28 21 34 11 111 17

Mosty, pomosty, kładki 1 2 1 2 1 1 1 1 7 2 11 2

Inne nawierzchnie 1 2 2 4 2 2 1 1 11 4 17 3

Suma wszystkich 
działań

57 65 156 170 369 817

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

52 52 125 131 305 665

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=665 projektów 

w kategorii „przestrzeń do przemieszczania się”. Projekty w ramach kategorii mogły 

zawierać różne działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 15. Działania w ramach kategorii tematycznej „organizacja ruchu”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta 
duże 

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Znaki ruchu  
(pionowe i poziome)

3 60 3 30 7 44 5 38 29 42 47 42

Narzędzia  
uspokajania ruchu

3 60 5 50 4 25 4 31 13 19 29 26

Przejście dla pieszych 1 20 3 30 2 13 6 46 21 30 33 29

Przejazdy dla rowerów - - - - - - 1 8 10 14 11 10

Sygnalizacja świetlna - - 2 20 4 25 2 15 5 7 13 12

Inne rozwiązania 
związane  
z organizacją ruchu

- - 2 20 1 6 - - 4 6 7 6

Suma wszystkich 
działań

7 15 18 18 82 140

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

5 10 16 13 69 113

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=113 projektów 

w kategorii „organizacja ruchu”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać różne 

działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 16. Działania w ramach kategorii tematycznej „aktywność fizyczna”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta 
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Konstrukcje 
i urządzenia placów 
zabaw dla dzieci 
i młodzieży

56 50 48 49 64 54 82 45 117 52 367 50

Przyrządy do ćwiczeń 
fizycznych

23 21 13 13 26 22 44 24 47 21 153 21

Bezpieczne 
nawierzchnie  
pod urządzeniami

12 11 18 18 23 19 27 15 33 15 113 15

Deski, rolki, BMX itp. 
(infrastruktura)

11 10 9 9 13 11 16 9 21 9 70 10

Gry stolikowe 15 13 5 5 15 13 16 9 27 12 78 11

Nawierzchnie boisk 14 13 16 16 18 15 41 23 30 13 119 16

Elementy boiska 19 17 21 21 15 13 41 23 33 15 129 18

Lekkoatletyka 2 2 2 2 7 6 7 4 10 4 28 4

Konstrukcje 
i urządzenia  
do aktywności zwierząt

2 2 4 4 4 3 12 7 18 8 40 5

Miasteczko  
ruchu drogowego

- - 2 2 3 3 5 3 1 0 11 1

Inne urządzenia 
i rozwiązania 
sprzyjające  
aktywności fizycznej

1 1 3 3 3 3 6 3 10 4 23 3

Suma wszystkich 
działań

155 141 191 297 347 1 131

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

112 98 118 182 226 736

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=736 projektów 

w kategorii „aktywność fizyczna”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać 

różne działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 17. Działania w ramach kategorii tematycznej „meble miejskie”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta  
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Lampy i oświetlenie 
(zewnętrzne)

25 33 31 34 48 45 55 37 117 27 276 32

Ławki i inne siedziska 41 54 42 46 54 50 90 61 211 48 438 51

Stoliki 13 17 6 7 6 6 9 6 25 6 59 7

Kosze na śmieci 23 30 28 31 36 34 57 39 133 30 277 32

Pojemniki na nakrętki 3 4 4 4 - - 2 1 1 0 10 1

Stojaki rowerowe 8 11 11 12 14 13 21 14 45 10 99 11

Karmniki i domki  
dla zwierząt

3 4 18 20 2 2 12 8 109 25 144 17

Donice i kwietniki 2 3 6 7 4 4 3 2 17 4 32 4

Biblioteczki plenerowe - - - - 3 3 1 1 13 3 17 2

Inne meble miejskie 3 4 3 3 7 7 4 3 14 3 31 4

Suma wszystkich 
działań

121 149 174 254 685 1 383

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

76 91 107 147 441 862

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=862 projektów 

w kategorii „meble miejskie”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać różne 

działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 18. Działania w ramach kategorii tematycznej „mała architektura (I): drobne obiekty”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta  
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Ogrodzenia, furtki 20 50 25 54 27 54 27 43 53 33 152 42

Tablice informacyjne, 
oznakowania

14 35 16 35 19 38 28 44 74 46 151 42

Paleniska i grille 4 10 - - 5 10 2 3 16 10 27 7

Poidełka/zdroje 2 5 - - 1 2 6 10 10 6 19 5

Fontanny, wodotryski 1 3 2 4 2 4 2 3 3 2 10 3

Słupki i barierki 1 3 - - - - 2 3 14 9 17 5

Podpórki rowerowe - - - - - - - - 4 2 4 1

Stacje naprawy 
rowerów

2 5 5 11 5 10 1 2 4 2 17 5

Inne drobne obiekty - - 1 2 - - 3 5 10 6 14 4

Suma wszystkich 
działań

44 49 59 71 188 411

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

40 46 50 63 162 361

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=361 projektów 

w kategorii „mała architektura (I): drobne obiekty”. Projekty w ramach kategorii mogły 

zawierać różne działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 19. Działania w ramach kategorii tematycznej „mała architektura (II): 

konstrukcje zadaszone i/lub ze ścianami”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

100 – 200 tys.)

Miasta  
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Altany/wiaty  
do siedzenia

14 54 17 52 12 41 14 41 30 41 87 44

Wiaty rowerowe 2 8 1 3 3 10 2 6 4 5 12 6

Wiaty przystankowe - - - - - - 2 6 7 9 9 5

Zielone przystanki - - 2 6 - - - - 4 5 6 3

Pergole - - 2 6 2 7 1 3 6 8 11 6

Wiaty/altany 
śmietnikowe

1 4 1 3 1 3 4 12 2 3 9 5

Sceny, muszle 
koncertowe

2 8 - - - - 2 6 2 3 6 3

Tężnie - - 1 3 5 17 6 18 3 4 15 8

Toalety publiczne 2 8 - - 3 10 1 3 6 8 12 6

Garaże, magazyny 1 4 2 6 1 3 - - 3 4 7 4

Inne konstrukcje 5 19 7 21 3 10 4 12 11 15 30 15

Suma wszystkich 
działań

27 33 30 36 78 204

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

26 33 29 34 74 196

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=196 projektów w kategorii 

„mała architektura (II): konstrukcje zadaszone i/lub ze ścianami”. Projekty w ramach kategorii 

mogły zawierać różne działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 20. Działania w ramach kategorii tematycznej „sztuka i dziedzictwo 

(w przestrzeni publicznej)” 

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta  
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Murale i malowidła 
wielkoformatowe

1 25 4 50 2 40 4 31 8 33 19 35

Rzeźby, pomniki - - 1 13 3 60 3 23 8 33 15 28

Tablice upamiętniające - - 1 13 - - 2 15 5 21 8 15

Iluminacje 
i oświetlenie 
dekoracyjne

4 100 2 25 1 20 4 31 6 25 17 31

Inne obiekty związane 
z kulturą i sztuką

- - - - - - - - - - - -

Suma wszystkich 
działań

5 8 6 13 27 59

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

4 8 5 13 24 54

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=54 projektów w kategorii 

„sztuka i dziedzictwo (w przestrzeni publicznej)”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać 

różne działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 21. Działania w ramach kategorii tematycznej „zieleń”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta 
duże 

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Zieleń (ogólnie) 6 40 7 13 13 41 30 35 66 17 122 21

Drzewa 6 40 19 36 12 38 30 35 191 49 258 45

Krzewy 3 20 22 42 8 25 27 32 142 36 202 35

Kwiaty  
i rośliny ozdobne

6 40 11 21 6 19 16 19 88 23 127 22

Trawniki 4 27 7 13 2 6 10 12 57 15 80 14

Łąki kwietne - - 6 11 2 6 9 11 32 8 49 9

Ogrody deszczowe - - 3 6 - - - - 14 4 17 3

Zielone dachy/ściany - - 2 4 - - 1 1 7 2 10 2

Pielęgnacyjne prace - - - - 1 3 - - 10 3 11 2

Wycinka  
(usunięcie zieleni)

- - 2 4 1 3 - - 4 1 7 1

Inne typy zieleni - - 6 11 - - 5 6 26 7 37 6

Suma wszystkich 
działań

25 85 45 128 637 920

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

15 53 32 85 390 575

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=575 projektów 

w kategorii „zieleń”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać różne 

działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 22. Działania w ramach kategorii tematycznej „sieci i instalacje”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta 
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Monitoring 9 32 10 48 15 43 22 65 26 45 82 47

Woda i kanalizacja 9 32 3 14 16 46 5 15 16 28 49 28

Prąd 10 36 3 14 7 20 4 12 10 17 34 19

Obieg powietrza 5 18 3 14 3 9 2 6 8 14 21 12

Internet 1 4 2 10 1 3 1 3 1 2 6 3

Inne sieci i instalacje 1 4 2 10 1 3 4 12 11 19 19 11

Suma wszystkich 
działań

35 23 43 38 72 211

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

28 21 35 34 58 176

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=176 projektów 

w kategorii „sieci i instalacje”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać różne 

działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 23. Działania w ramach kategorii tematycznej „budynki”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta 
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta  
duże  

(> 200 tys.)

Miasta  
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Wnętrza 9 53 18 78 10 77 13 59 41 87 91 75

Stolarka okienna 
i drzwiowa

2 12 5 22 3 23 - - 2 4 12 10

Remonty na zewnątrz 
budynku

7 41 1 4 4 31 8 36 7 15 27 22

Inne prace dotyczące 
budynków

2 12 3 13 1 8 3 14 4 9 13 11

Suma wszystkich 
działań

20 27 18 24 54 143

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

17 23 13 22 47 122

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=122 projektów 

w kategorii „budynki”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać różne 

działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 24. Działania w ramach kategorii tematycznej „zakupy środków trwałych”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta 
duże  

(> 200 tys.)

Miasta 
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Meble 13 18 17 20 13 24 12 16 35 13 90 16

Książki i inne zbiory 
biblioteczne

2 3 3 4 6 11 18 24 101 37 130 23

Dostęp do e-  
i audioksiążek

1 1 1 1 - - - - 8 3 10 2

Materiały papiernicze/
warsztatowe

2 3 9 11 8 15 1 1 17 6 37 7

Gry i zabawki 2 3 7 8 5 9 4 5 26 10 44 8

Sprzęt sportowo- 
-rekreacyjny

2 3 5 6 8 15 4 5 19 7 38 7

AGD 6 8 5 6 7 13 7 9 9 3 34 6

Elektronika 13 18 18 21 13 24 21 28 46 17 111 20

Pomoce naukowe 
niebędące  
sprzętem RTV

3 4 10 12 1 2 5 7 11 4 30 5

Ratownicze 16 22 19 22 8 15 12 16 23 8 78 14

Medyczne 3 4 6 7 5 9 4 5 12 4 30 5

Lądowe pojazdy 3 4 6 7 3 6 5 7 7 3 24 4

Wodne pojazdy 1 1 - - 1 2 1 1 1 0 4 1

Książkomaty - - 1 1 - - 2 3 5 2 8 1

Śmieciomaty - - - - - - 2 3 6 2 8 1

Oczyszczacze 
powietrza

1 1 1 1 3 6 3 4 4 1 12 2

Inne środki trwałe 20 27 10 12 9 17 12 16 36 13 87 16

Suma wszystkich 
działań

88 118 90 113 366 775

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

73 85 54 76 273 561

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=561 projektów 

w kategorii „zakupy środków trwałych”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać 

różne działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100%.

Źródło: badania własne IRMiR
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Tab. 25. Działania w ramach kategorii tematycznej „zajęcia, wydarzenia, akcje”

Działanie

Miasta  
małe  

(5 – 20 tys.)

Miasta  
średnie  

(20 – 50 tys.)

Miasta  
średnie 

(50 – 100 tys.)

Miasta  
duże  

(100 – 200 tys.)

Miasta 
duże  

(> 200 tys.)

Miasta 
ogółem

[l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.] [l. pr.] [% pr.]

Edukacyjne 3 11 19 23 16 20 41 25 113 30 192 26

Integracyjne 13 46 8 10 28 35 81 49 83 22 213 29

Kulturalne 11 39 20 24 14 17 29 18 54 14 128 17

Rękodzielnicze 2 7 8 10 5 6 10 6 15 4 40 5

Ruchowe i sportowe 4 14 22 27 29 36 54 33 119 31 228 31

Promocja i informacja - - 2 2 1 1 7 4 12 3 22 3

Prozdrowotne  
dla ludzi

1 4 8 10 4 5 6 4 9 2 28 4

Prozwierzęce 1 4 2 2 5 6 1 1 32 8 41 6

Wycieczki 1 4 - - 1 1 5 3 8 2 15 2

Wydawnicza 
i publikacyjna 
działalność

1 4 1 1 2 2 3 2 1 0 8 1

Inne zajęcia, 
wydarzenia, akcje

2 7 10 12 8 10 6 4 17 4 43 6

Suma wszystkich 
działań

39 100 113 243 463 958

Liczba projektów 
z min. jednym 
działaniem w kategorii

28 83 81 164 378 734

Objaśnienia: l. pr. – liczba projektów; % pr. – odsetek projektów. N=734 projektów 

w kategorii „zajęcia, wydarzenia, akcje”. Projekty w ramach kategorii mogły zawierać 

różne działania, dlatego informacje w kolumnie nie sumują się do 100.

Źródło: badania własne IRMiR
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aneks metodologiczny

Raport podsumowuje kilkumiesięczne przedsięwzięcie, podczas którego zbieraliśmy in-

formacje o BO oraz ich wynikach. Poniżej syntetycznie prezentujemy, co i jak badaliśmy. 

Przedstawione informacje pomogą zrozumieć zarówno nasz sposób postępowania, jak 

i zawartość opracowanej bazy danych.

Przedmiot badania

W ramach badania analizowaliśmy wystę-

powanie i wyniki BO w polskich miastach 

w roku 2020. 

BO definiowaliśmy zgodnie z przepisa-

mi USG (art. 5a, ust. 3 – 7), czyli jako szcze-

gólną formę konsultacji społecznych (zob. 

ramka). 

W analizie uwzględniliśmy jedynie 

przedsięwzięcia, które zostały zorganizo-

wane zgodnie z wymienioną powyżej pod-

stawą prawną. Pominęliśmy procesy o zbli-

żonym charakterze, w których mieszkańcy 

wypowiadali się o wydatkach publicznych, 

ale które przeprowadzono na podstawie in-

nych przepisów7. 

7 Taki tryb pozaustawowy zastosowano np. w Lidzbarku, Pleszewie i Trzebnicy.

Definicja ustawowa BO

„W ramach budżetu obywatelskiego 
mieszkańcy w bezpośrednim głosowa-
niu decydują corocznie o części wydat-
ków budżetu gminy. Zadania wybrane 
w ramach budżetu obywatelskiego zo-
stają uwzględnione w uchwale budżeto-
wej gminy. Rada gminy w toku prac nad 
projektem uchwały budżetowej nie mo-
że usuwać lub zmieniać w stopniu istot-
nym zadań wybranych w ramach budże-
tu obywatelskiego”.

Źródło: USG, art. 5a, ust. 4
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Przez wyniki BO rozumieliśmy zestawienie i opisy projektów, które mieszkańcy wy-

brali w głosowaniu. Przedmiotem badania nie była już sama realizacja tych wniosków. Do-

piero w przyszłości będziemy mogli sprawdzić, w jakim stopniu miasta spełniły obietnice 

i wcieliły w życie pomysły mieszkańców. 

Podmiot badania

Raport przedstawia sytuację w miastach po-

wyżej 5 tys. mieszkańców (N=584). W anali-

zie wyników uwzględniliśmy N=180 miast, 

czyli wszystkie, które w 2020 roku co naj-

mniej rozpoczęły głosowanie na projekty 

zgłoszone przez mieszkańców w BO.

Dwa miasta spośród uwzględnionych 

w badaniu (Milicz i Puszczykowo) rozpo-

częły głosowanie pod koniec grudnia 2020 

roku i skończyły je dopiero w styczniu roku 

2021. Są to przypadki graniczne, które jed-

nak postanowiliśmy uwzględnić w analizie. 

Inaczej postanowiliśmy w odniesieniu do czterech miast, które w 2020 roku przepro-

wadziły nabór wniosków, ale głosowanie na nie miało miejsce już w roku 2021. Chodzi o: 

– Człuchów (głosowanie w styczniu 2021 roku); 

– Ciechanów (głosowanie w lutym 2021 roku); 

– Legionowo (głosowanie planowane w marcu–maju 2021 roku); 

– Wieliczkę (głosowanie w bliżej nieokreślonym terminie; stan na 9 marca 2021 roku). 

Rezultaty tych BO zostaną uwzględnione w kolejnej edycji Barometru…, która podsu-

muje to, co wydarzyło się w 2021 roku.

Tab. 26. Liczba miast powyżej 5 tys. 

mieszkańców z BO w 2020 roku i łącznie

Wielkość miasta
Miasta 

z BO
Wszystkie 

miasta

Miasta małe (5 – 20 tys.)  69 366

Miasta średnie (20 – 50 tys.)  46 135

Miasta średnie (50 – 100 tys.)  28  45

Miasta duże (100 – 200 tys.)  22  23

Miasta duże (> 200 tys.)  15  15

Miasta ogółem 180 584

Źródło: badanie własne IRMiR
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Pytania badawcze i poszukiwane informacje

W trakcie naszego badania staraliśmy się znaleźć odpowiedzi na następujące pytania:

– Ile miast realizuje BO?

– Kto może uczestniczyć w zgłaszaniu i wyborze projektów?

– Ile środków przeznacza się na projekty mieszkańców i na jakie pule się je dzieli?

– Ile osób bierze udział w głosowaniu w BO?

– Czego dotyczą zwycięskie projekty mieszkańców?

Aby odpowiedzieć na te pytania, zebraliśmy szerokie informacje dotyczące BO reali-

zowanych w 2020 roku. Dotyczyły one:

– ram BO (np. podstaw prawnych, podziału kwot na pule, warunków udziału mieszkań-

ców w zgłaszaniu projektów i głosowaniu na nie);

– przebiegu BO (np. dat głosowania, liczby zwycięskich projektów i liczby głosujących);

– charakteru zwycięskich propozycji (pod względem lokalizacji i działań przewidzia-

nych w projektach). 

Pełna lista poszukiwanych danych znajduje się w tabeli 28 zawierającej zestawienie 

wskaźników i zakres kodowania. 

Metody badawcze i źródła informacji

W badaniu wykorzystywaliśmy dwie podstawowe techniki badawcze: kwerendę informacji 

oraz analizę danych zastanych (ilościowa i jakościowa).

W trakcie kwerendy uchwał korzystaliśmy z zasobów aktów prawa miejscowego zgro-

madzonych w bazie serwisu lex.pl.

Informacje na temat projektów pozyskaliśmy ze stron internetowych prowadzonych 

przez miasta (ogólne strony miejskie, biuletyny informacji publicznej oraz witryny po-

święcone BO).

Po brakujące informacje występowaliśmy w trybie wniosków o udzielenie informa-

cji publicznej. W ten sposób pozyskaliśmy m.in. skany pełnych formularzy wniosków ze 

szczegółami projektów, które złożyli mieszkańcy. Większość miast przekazała nam po-

trzebne dane w przewidzianym ustawą terminie 14 dni. 

Do analizy tematyki projektów wykorzystaliśmy autorski klucz kodowy. Zapropono-

wana typologia nie jest wyczerpująca – z pewnością dałoby się przygotować klucz, który 

uwzględniłby wszystkie możliwe do pomyślenia projekty. Naszą intencją było jednak, aby 
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narzędzie pozwoliło na zakodowanie większości projektów, które były faktycznie wybrane 

w ramach BO w 2020 roku. W trakcie kodowania klucz kodowy był uzupełniany i porząd-

kowany, aby w jak największym stopniu odpowiadał zakresowi zwycięskich projektów. 

Można się z nim zapoznać w tabeli 29. 

W analizie danych wykorzystano metody wizualizacji kartograficznej. Oprócz tego 

materiał przeanalizowano z wykorzystaniem standardowych metod statystycznych, któ-

rych wyniki zaprezentowano na wykresach i w tabelach. 

Realizacja badania

Badanie zostało zrealizowane w okresie od października 2020 roku do kwietnia roku 2021, 

zgodnie z harmonogramem zaprezentowanym w tabeli 27.

Tab. 27. Harmonogram realizacji badania

Data Harmonogram realizacji badania

Październik–listopad 2020 roku Kwerenda uchwał dotyczących BO w miastach

Listopad 2020 roku – styczeń 2021 roku Kwerenda informacji na temat zwycięskich projektów w BO

Styczeń–luty 2021 roku Kodowanie jakościowe tematyki projektów i kontrola bazy danych

Marzec–kwiecień 2021 roku Analiza i przygotowanie raportu z badań

Źródło: opracowanie własne IRMiR

Za realizację całego badania odpowiadał zespół badawczy OPM IRMiR. 

W trakcie prac przygotowana baza była kontrolowana i weryfikowana krzyżowo przez 

poszczególnych członków zespołu. 

Kodowanie tematyki projektów poprzedził pilotaż na próbie ok. 5% całej puli (N=181 

projektów). W trakcie tej fazy projekty zostały zakodowane przez wszystkich członków 

zespołu. Porównanie wyników pozwoliło na uzgodnienie wspólnego sposobu kodowania 

oraz na poprawienie klucza do analizy. 

Reszta projektów została zakodowana indywidualnie, a trudniejsze przypadki kon-

sultowano wspólnie. 

Gotowa baza została sprawdzona i poprawiona w celu usunięcia ewentualnych roz-

bieżności w sposobie kodowania. 
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Zastrzeżenia

Pomimo dużej dbałości o jakość bazy danych Czytelnik powinien pamiętać, że jakość 

i szczegółowość informacji o projektach jest zróżnicowana. Wynika to częściowo z do-

kładności opisów przygotowanych przez samych mieszkańców, a częściowo z jakości ma-

teriałów charakteryzujących projekty, które udało nam się zdobyć. 

W niektórych przypadkach opisy przez nas zgromadzone były dość ogólne, co przeło-

żyło się później również na sposób zakodowania ich tematyki zadań. Zasadą postępowa-

nia w takich przypadkach było kodowanie ostrożne i zaznaczanie tylko tych elementów 

przedsięwzięć, których istnienie byliśmy w stanie bez wątpliwości stwierdzić.

W rezultacie w bazie mogło zabraknąć informacji o niektórych elementach zwycię-

skich projektów. 
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tabele: poszukiwane informacje i klucz kodowy 

Tab. 28. Informacje dotyczące występowania i realizacji BO

Informacja Zakres kodowania

Informacje w metryczce

TERYT Numer

Województwo Nazwa województwa

Powiat Nazwa powiatu

Typ gminy Gmina miejska, gmina miejsko-wiejska

Miasto Nazwa miasta

Kategoria KPZK Ośrodek: lokalny, subregionalny, wojewódzki, regionalny

Powierzchna w km2
Powierzchnia całej gminy według BDL GUS  
(stan na 31 grudnia 2019 roku)

Liczba ludności w 2019 roku
Liczba mieszkańców całej gminy według BDL GUS  
(stan na 31 grudnia 2019 roku) 

Kategoria GUS
Kategoria wielkości w podziale na miasta według liczby  
mieszkańców zamieszkałych w ośrodku miejskim w gminie:  
5 – 20 tys., 20 – 50 tys., 50 – 100 tys., 100 – 200 tys., powyżej 200 tys.

Kategoria SOR
Miasta liczące 15 – 20 tys. mieszkańców i będące stolicami powiatów,  
miasta powyżej 20 tys. mieszkańców (bez woj.) bez względu na status 
administracyjny

Funkcje społeczno-gospodarcze

Utrata funkcji, niekorzystna sytuacja społeczno-gospodarcza;  
utrata funkcji, mocno niekorzystna sytuacja społeczno-gospodarcza;  
silna utrata funkcji, niekorzystna sytuacja społeczno-gospodarcza;  
silna utrata funkcji, mocno niekorzystna sytuacja społeczno-gospodarcza

Analiza uchwał rady gminy określających zasady i tryb realizacji BO

Aktualna uchwała Tak (1), zjawisko nie wystąpiło (-)

Pełna nazwa uchwały Pełna nazwa uchwały

Data przyjęcia uchwały RRRR-MM-DD

Daty aktów zmieniających 
uchwałę

RRRR-MM-DD lub brak danych  (.)

Okres obowiązywania uchwały Jednoroczna (1), wieloletnia (2), trudno powiedzieć (99)

Rok budżetowy, w którym będą 
realizowane projekty

Realizacja w tym samym roku, co głosowanie (0), realizacja w roku budżetowym 
następującym po głosowaniu (1), trudno powiedzieć (99)

Minimalny wiek wnioskodawcy Liczba

Minimalny wiek głosującego Liczba

Pula na projekty dotyczące całej 
gminy (z góry wydzielona)

Tak (1), brak danych (.), trudno powiedzieć (99)

Pula na projekty lokalne  
(z góry wydzielona)

Tak (1), brak danych (.), trudno powiedzieć (99)
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Informacja Zakres kodowania

Pula na inne projekty (z góry 
wydzielona)

Tak (1), brak danych (.), trudno powiedzieć (99)

Poprzednia edycja (na podstawie 
uchwał)

RRRR lub brak danych (.), lub trudno powiedzieć (99)

Przebieg i wyniki BO

Etapy BO w 2020 roku
Tylko zgłaszanie projektów (1), tylko głosowanie na projekty (2),  
zarówno zgłaszanie, jak i głosowanie (3), brak BO (-), brak danych (.)

Start głosowania RRRR-MM-DD

Koniec głosowania RRRR-MM-DD

Kwota przewidziana  
na realizację projektów

Wartość w PLN

Rok rozpoczęcia realizacji 
projektów

RRRR

Nazwa zwycięskiego projektu Tytuł zadania

Szacunkowy koszt zwycięskiego 
projektu

Wartość w PLN

Liczba głosów zdobyta przez 
projekt

Liczba

Liczba wszystkich głosów/
punktów ważnych zdobyta przez 
projekt

Liczba

Liczba głosujących Liczba

Źródło: badanie własne IRMiR
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Tab. 29. Klucz kodowy do analizy tematyki projektów

Kategoria Odpowiedź/działanie Dodatkowe wyjaśnienia

A. Kryterium miejsca. Informacja o tym, gdzie są realizowane projekty

A
1.

 L
ok

al
iz

ac
ja

 
do

pr
ec

yz
ow

an
a

A1.1. Tak
Podana lokalizacja umożliwia zaznaczenie właściwej 
odpowiedzi w kategorii A2 i A3

A2.2. Nie
Projekt dotyczy całej gminy lub lokalizacja została podana 
na tyle ogólnie, że nie można wskazać charakteru miejsca, 
w którym będzie realizowany projekt

A2.3. Trudno powiedzieć
Podano różne, alternatywne typy lokalizacji i z opisu wynika, 
że projekt nie we wszystkich będzie realizowany

A
2.

 N
a 

ze
w

ną
tr

z

A2.1. Ulice, pasy drogi i podwórka Przestrzenie przede wszystkim służące przemieszczaniu się

A2.2. Place gminne
Przestrzenie publiczne, takie jak tradycyjny rynek  
(a nie place parkingowe)

A2.3. Tereny zieleni i rekreacji

Obszary, na których dominuje zieleń, zarówno urządzana,  
jak i nie (parki, lasy, ogródki działkowe); tereny nad wodą;
obszary niezabudowane, które są proponowane jako miejsce 
umieszczenia siłowni pod chmurką, place zabaw itp. 

A2.4. Sportowe tereny na zewnątrz

Przestrzeń, która jest przeznaczona do uprawiania sportu,  
jak np. boisko klubu piłkarskiego, stadion, ale także skatepark.
Jeśli w projekcie mówi się o boisku do tenisa w parku,  
to raczej zaznaczamy wcześniejszą opcję „parki, lasy  
i inne tereny zieleni”

A2.5. Wokół szkół i przedszkoli Teren administrowany przez szkoły i przedszkola

A2.6. Przy instytucji kultury Teren administrowany przez instytucje kultury

A2.7. Tereny OSP Teren administrowany przez OSP

A2.8. Cmentarze

A2.9. Inne przestrzenie na zewnątrz 
(jakie?)

Tereny, które trudno przyporządkować do innej kategorii

A
3.

 B
ud

yn
ek

 lu
b 

in
st

yt
uc

ja
*

A3.1. Szkoły, przedszkola

A3.2. Biblioteki

A3.3. Instytucje kultury niebędące 
biblioteką

Muzeum, galeria, filharmonia itp.

A3.4. OSP i straż pożarna

A3.5. Instytucje ratownicze poza OSP Np. Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe (WOPR)

A3.6. Sportowe obiekty Hala, lodowisko, basen itp. 

A3.7. Szpitale i przychodnie

A3.8. Schroniska i lecznice dla zwierząt

A3.9. Sakralne Kapliczka, kościół itp.

A3.10. Mieszkalne

A3.11. Inne budynki lub instytucje 
(jakie?)
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Kategoria Odpowiedź/działanie Dodatkowe wyjaśnienia

B. Kryterium działań. Informacja o tym, co jest przedmiotem projektu
B1

. P
rz

es
tr

ze
ń 

 
do

 p
rz

em
ie

sz
cz

an
ia

 s
ię

B1.1. Ciągi piesze (poziome) Np. chodnik, alejka, dojście do budynku

B1.2. Schody

B1.3. Posadzka miejska Np. powierzchnia placu miejskiego

B1.4. Jezdnie

B1.5. Ciągi rowerowe Ścieżki i drogi rowerowe, kontrapasy itp.

B1.6. Parkingi/miejsca parkingowe  
dla samochodów

B1.7. Mosty, pomosty, kładki

B1.8. Inne nawierzchnie (jakie?)

B2
. O

rg
an

iz
ac

ja
 ru

ch
u

B2.1. Znaki ruchu  
(pionowe i poziome)

Tu także lustro drogowe

B2.2. Narzędzia uspokajania ruchu Progi, ograniczenie prędkości itp.

B2.3. Przejście dla pieszych

B2.4. Przejazdy dla rowerów

B2.5. Sygnalizacja świetlna

B2.6. Inne rozwiązania związane 
z organizacją ruchu (jakie?)

B3
. A

kt
yw

no
ść

 fi
zy

cz
na

 

B3.1. Konstrukcje i urządzenia  
placów zabaw dla dzieci i młodzieży

Tu także różnego rodzaju zabawki sensoryczne.
W przypadku placów zabaw dla dorosłych,  
zaznaczamy „przyrządy do ćwiczeń fizycznych”

B3.2. Przyrządy do ćwiczeń 
fizycznych

Wyposażenie siłowni zewnętrznych, ale także przyrządy  
do kalisteniki (ćwiczeń z wykorzystaniem wagi własnego  
ciała, takie jak drążki)

B3.3. Bezpieczne nawierzchnie  
pod urządzeniami

Chodzi np. o poliuretanowe nawierzchnie instalowane  
na terenach placów zabaw i siłowni zewnętrznych 
(piasek też może być nawierzchnią bezpieczną)

B3.4. Deski, rolki, BMX itp. 
(infrastruktura)

Np. skateparki, pumptracki

B3.5. Gry stolikowe Tenis stołowy, teqball, ale także np. szachy

B3.6. Nawierzchnie boisk

B3.7. Elementy boiska Bramki, kosze, piłkochwyty, ale także nowe trybuny itp.

B3.8. Lekkoatletyka Bieżnia, skocznia w dal itp.

B3.9. Konstrukcje i urządzenia 
do aktywności zwierząt

Tory, przeszkody itp.

B3.10. Miasteczko ruchu drogowego

B3.11. Inne urządzenia i rozwiązania 
sprzyjające aktywności fizycznej 
(jakie?)
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Kategoria Odpowiedź/działanie Dodatkowe wyjaśnienia

B4
. M

eb
le

 m
ie

js
ki

e 
B4.1. Lampy i oświetlenie  
(zewnętrzne)

Nie dotyczy iluminacji, którą powinniśmy traktować jako typ 
projektu poza kategoriami

B4.2. Ławki i inne siedziska Także przysiadki dla seniorów

B4.3. Stoliki

B4.4. Kosze na śmieci

B4.4a. Pojemniki na nakrętki

B4.5. Stojaki rowerowe

B4.6. Karmniki i domki dla zwierząt
Hotele dla owadów, domki dla jeży i wszystko, co dotyczy  
braci mniejszych

B4.7. Donice i kwietniki

B4.8. Biblioteczki plenerowe Budki z książkami

B4.9. Inne meble miejskie  
(jakie?)

B5
.I

. M
ał

a 
ar

ch
it

ek
tu

ra
 (I

).
D

ro
bn

e 
ob

ie
kt

y 

B5I.1. Ogrodzenia, furtki

B5I.2. Tablice informacyjne, 
oznakowania

B5I.3. Paleniska i grille

B5I.4. Poidełka/zdroje

B5I.5. Fontanny, wodotryski

B5I.6. Słupki i barierki

B5I.7. Podpórki rowerowe

B5I.8. Stacje naprawy rowerów

B5I.9. Inne drobne obiekty 
uzupełniające (jakie?)

B5
.I

I.
 M

ał
a 

ar
ch

it
ek

tu
ra

 (I
I)

. 
K

on
st

ru
kc

je
 z

ad
as

zo
ne

 lu
b 

ch
oc

ia
ż 

ze
 ś

ci
an

am
i

B5II.1. Altany/wiaty do siedzenia

B5II.2. Wiaty rowerowe

B5II.3. Wiaty przystankowe

B5II.3a. Zielone przystanki

B5II.4. Pergole

B5II.5. Wiaty/altany śmietnikowe

B5II.6. Sceny, muszle koncertowe

B5II.7. Tężnie

B5II.8. Toalety publiczne

B5II.9. Garaże, magazyny Garaże, magazyny itp., które są czymś więcej niż wiatą

B5II.10. Inne konstrukcje  
(jakie?)
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Kategoria Odpowiedź/działanie Dodatkowe wyjaśnienia
B6

. S
zt

uk
a 

i d
zi

ed
zi

ct
w

o 
w

 p
rz

es
tr

ze
ni

 p
ub

li
cz

ne
j

B6.1. Murale i malowidła 
wielkoformatowe

B6.2. Rzeźby, pomniki

B6.3. Tablice upamiętniające

B6.4. Iluminacje i oświetlenie 
dekoracyjne

B6.5. Inne obiekty związane  
z kulturą i sztuką (jakie?)

B7
. Z

ie
le

ń

B7.1. Zieleń (ogólnie)
Mowa o zieleni ogólnie, bez wskazania dodatkowych 
szczegółów

B7.2. Drzewa

B7.3. Krzewy

B7.4. Kwiaty i rośliny ozdobne

B7.5. Trawniki

B7.6. Łąki kwietne

B7.7. Ogrody deszczowe

B7.8. Zielone dachy/ściany

B7.9. Pielęgnacyjne prace

B7.10. Wycinka (usunięcie zieleni)

B7.11. Inne typy zieleni (jakie?)

B8
. S

ie
ci

 i 
in

st
al

ac
je

B8.1. Monitoring

B8.2. Woda i kanalizacja

B8.3. Prąd

B8.4. Obieg powietrza Ogrzewanie, klimatyzacja, wentylacja

B8.5. Internet

B8.6. Inne sieci i instalacje (jakie?) Np. trakcja

B9
. B

ud
yn

ki

B9.1. Wnętrza Remonty, przebudowy, modernizacje w środku budynku

B9.2. Stolarka okienna i drzwiowa

B9.3. Remonty na zewnątrz budynku Np. malowanie, termomodernizacja, naprawa dachu

B9.4. Inne prace dotyczące budynków 
(jakie?)

Np. postawienie nowego budynku

B1
0.

 Z
ak

up
y 

 
śr

od
kó

w
 tr

w
ał

yc
h

B10.1. Meble Również meble ogrodowe

B10.2. Książki i inne zbiory 
biblioteczne

Oprócz książek także płyty, audiobooki itp.

B10.2a. Dostęp do e- i audioksiążek

B10.3. Materiały papiernicze/
warsztatowe
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Kategoria Odpowiedź/działanie Dodatkowe wyjaśnienia

B1
0.

 Z
ak

up
y 

śr
od

kó
w

 tr
w

ał
yc

h
B10.4. Gry i zabawki

B10.5. Sprzęt sportowo-rekreacyjny

B10.6. AGD

B10.7. Elektronika RTV, sprzęt komputerowy, sprzęt nagłaśniający itp.

B10.8. Pomoce naukowe niebędące 
sprzętem RTV

B10.9. Ratownicze Sprzęt, ubrania, wyposażenia

B10.10. Medyczne Także AED

B10.11. Lądowe pojazdy

B10.12. Wodne pojazdy

B10.13. Książkomaty

B10.14. Śmieciomaty

B10.15. Oczyszczacze powietrza

B10.16. Inne środki trwałe (jakie?)

B1
1.

 Z
aj

ęc
ia

, w
yd

ar
ze

ni
a,

 a
kc

je

B11.1. Edukacyjne Szkolenia, warsztaty itp.

B11.2. Integracyjne Pikniki, święta dzielnic itp.

B11.3. Kulturalne

B11.4. Rękodzielnicze Także zajęcia kulinarne

B11.5. Ruchowe i sportowe Różne zajęcia (także z samoobrony), jak i np. zawody

B11.6. Promocja i informacja
Np. akcja społeczna zachęcająca do jakichś działań,  
promocja miasta

B11.7. Prozdrowotne dla ludzi Np. akcje szczepień

B11.8. Prozwierzęce Np. wsparcie dla schronisk, kastracja kotów, chipowanie

B11.9. Wycieczki

B11.10. Wydawnicza i publikacyjna 
działalność

Przygotowanie i wydanie książek, albumów, komiksów itp.

B11.11. Inne wydarzenia i działania 
miękkie (jakie?)

B1
2.

 P
oz

a 
ka

te
go

ri
am

i

B12.1. Inne niż powyżej (jakie?)

Objaśnienia: * projekt przypisywaliśmy do budynku lub instytucji także wtedy, 

gdy działania dotyczyły ścian zewnętrznych budynku. 

Źródło: badanie własne IRMiR



Źródła 68

Źródła

Pistelok P., Martela B. (red.), 2019, Partycypacja publiczna. Raport o stanie polskich miast, Instytut Rozwoju 
Miast i Regionów, Warszawa–Kraków. Dostępne na: https://bit.ly/3cxI75R [dostęp: 13.05.2020].

Rozstrzygnięcie nadzorcze nr p-II.4131.2.75.2017 wojewody podkarpackiego z dnia 24 maja 2017 r.
Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym.

Materiały dotyczące zrealizowanych BO w poszczególnych miastach

Lp. Miasto Uchwała Strona internetowa

1
Aleksandrów 
Kujawski

Uchwała Nr XX/167/20 Rady Miejskiej Aleksandrowa 
Kujawskiego z dnia 18 czerwca 2020 r. w sprawie zasad 
i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami 
w sprawie budżetu obywatelskiego

https://mst-aleksandrow-
kujawski.rbip.mojregion.info

2
Aleksandrów 
Łódzki

Uchwała Nr XVII/119/19 Rady Miejskiej w Aleksandrowie 
Łódzkim z dnia 31 października 2019 r. w sprawie 
przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących 
Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego na 2020 rok

https://aleludzki.pl

3 Barczewo

Uchwała Nr XX (208)2020 Rady Miejskiej w Barczewie z dnia 
28 maja 2020 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji 
społecznych z mieszkańcami Barczewa na temat Budżetu 
Obywatelskiego dla Miasta Barczewa na rok 2021

https://konsultacje.
barczewo.pl

4 Barlinek
Uchwała Nr VIII/44/2019 Rady Miejskiej w Barlinku z dnia 
28 marca 2019 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt Barlineckiego Budżetu Obywatelskiego

https://barlinek.budzet-
obywatelski.org

5 Bartoszyce

Uchwała Nr XXVI/169/2020 Rady Miasta Bartoszyce z dnia 
25 czerwca 2020 r. w sprawie przeprowadzenia na terenie 
miasta Bartoszyce konsultacji społecznych dotyczących 
Budżetu Obywatelskiego na 2020 rok

http://bartoszyce.pl/
category/bbo

6 Będzin
Uchwała Nr XLVI/407/2018 Rady Miejskiej Będzina z dnia 
28 lutego 2018 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt budżetu obywatelskiego Miasta Będzina

https://www.bedzin.pl/
strona-1067-budzet_
obywatelski.html

7 Biała Podlaska

Uchwała Nr XV/29/20 Rady Miasta Biała Podlaska z dnia 
29 maja 2020 r. w sprawie wymagań jakie powinien spełniać 
projekt budżetu obywatelskiego i trybu przeprowadzania 
konsultacji z mieszkańcami w sprawie budżetu obywatelskiego

https://bo.bialapodlaska.pl

8 Białystok

Uchwała Nr XIX/318/20 Rady Miasta Białystok z dnia 
15 stycznia 2020 r. w sprawie konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Miasta Białegostoku dotyczących budżetu 
obywatelskiego

https://www.bialystok.pl

9 Bielawa
Uchwała Nr XVII/159/2019 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 
27 listopada 2019 r. w sprawie Bielawskiego Budżetu 
Obywatelskiego

https://um.bielawa.pl

10 Bielsk Podlaski

Uchwała Nr XXIII/190/20 Rady Miasta Bielsk Podlaski  
z dnia 26 maja 2020 r. w sprawie przeprowadzenia  
na terenie miasta Bielsk Podlaski konsultacji społecznych 
w sprawie Budżetu obywatelskiego jako części budżetu 
Miasta na 2021 rok

https://bielskpodlaski.
budzet-obywatelski.org
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Lp. Miasto Uchwała Strona internetowa

11 Bielsko-Biała
Uchwała Nr IX/165/2019 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej 
z dnia 10 czerwca 2019 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego 
Bielska-Białej

https://obywatelskibb.pl

12 Blachownia

Uchwała Nr 79/XII/2019 Rady Miejskiej w Blachowni 
z dnia 18 września 2019 r. w sprawie określenia zasad 
i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych 
Blachowniańskiego Budżetu Obywatelskiego

https://www.blachownia.pl;  
https://konsultacje.
blachownia.pl

13 Bochnia
Uchwała Nr VI/54/19 Rady Miasta Bochnia z dnia 28 marca 
2019 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego Gminy Miasta 
Bochnia

http://bochnia.eu/
mieszkaniec/budzet-
obywatelski/budzet-
obywatelski-2021

14
Boguszów- 
-Gorce

Uchwała Nr XVIII/108/20 Rady Miejskiej w Boguszowie- 
-Gorcach z dnia 27 stycznia 2020 r. w sprawie 
przeprowadzenia na terenie Gminy Miasto Boguszów- 
-Gorce konsultacji społecznych w sprawie Budżetu 
Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Boguszów- 
-Gorce na rok 2020

https://bip.boguszow-gorce.
pl/dokumenty/menu/136

15 Brodnica

Uchwała Nr XVI/147/2020 Rady Miejskiej w Brodnicy 
z dnia 6 sierpnia 2020 r. w sprawie konsultacji 
z mieszkańcami Gminy Miasta Brodnicy dotyczących 
Budżetu Obywatelskiego

https://budzetobywatelski.
brodnica.pl

16 Busko-Zdrój

Uchwała Nr XIII/153/2019 Rady Miejskiej w Busku-Zdroju 
z dnia 19 września 2019 r. w sprawie określenia zasad 
i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych budżetu 
obywatelskiego z mieszkańcami Gminy Busko-Zdrój

https://www.umig.busko.
pl/dzialania-gminy/budzet-
obywatelski.html

17 Bydgoszcz
Uchwała Nr V/43/18 Rady Miasta Bydgoszczy z dnia  
19 grudnia 2018 r. w sprawie zasad programu Bydgoski 
Budżet Obywatelski

https://www.bdgbo.pl

18 Bytom
Uchwała Nr XIII/169/19 Rady Miejskiej w Bytomiu z dnia  
24 maja 2019 r. w sprawie Bytomskiego Budżetu 
Obywatelskiego

https://www.bytom.pl/
bobytom

19 Chełm
Uchwała Nr XXVI/210/20 Rady Miasta Chełm z dnia  
30 kwietnia 2020 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt budżetu obywatelskiego Miasta Chełm

http://chelm.budzet-
obywatelski.org

20 Chełmno

Uchwała Nr XIII/89/2019 Rady Miasta Chełmna z dnia 
27 listopada 2019 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt budżetu obywatelskiego oraz zasad  
i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych do  
budżetu obywatelskiego

https://bo.chelmno.pl

21 Chorzów

Uchwała Nr XXV/434/20 Rady Miasta Chorzów z dnia  
27 sierpnia 2020 r. w sprawie przeprowadzenia na terenie 
miasta Chorzów konsultacji społecznych dotyczących 
ustalenia części wydatków z budżetu miasta Chorzów  
na rok 2021

http://www.bo.chorzow.eu

22 Chrzanów

Uchwała Nr X/77/2019 Rady Miejskiej w Chrzanowie 
z dnia 3 września 2019 r. O zasadach i trybie realizowania 
konsultacji z mieszkańcami gminy Chrzanów w formie 
Chrzanowskiego Budżetu Obywatelskiego

https://chrzanow.budzet-
obywatelski.org



Źródła 70

Lp. Miasto Uchwała Strona internetowa

23 Cieszyn
Uchwała Nr IX/92/19 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia  
27 czerwca 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Cieszyna

http://www.cieszyn.budzet-
obywatelski.org

24 Czaplinek
Uchwała Nr XII/108/19 Rady Miejskiej w Czaplinku z dnia 
24 października 2019 r. w sprawie budżetu obywatelskiego 
gminy Czaplinek

https://www.czaplinek.
pl/page/bud%C5%BCet-
obywatelski-2020

25
Czarna 
Białostocka

Uchwała Nr XXI/173/20 Rady Miejskiej w Czarnej 
Białostockiej z dnia 27 sierpnia 2020 r. w sprawie 
przeprowadzenia na terenie Gminy Czarna Białostocka 
konsultacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego 
jako części budżetu Gminy na rok 2021

http://www.
czarnabialostocka.pl/strona-
176-budzet_obywatelski_
na_rok_2021.html

26 Czempiń
Uchwała Nr XII/73/19 Rady Miejskiej w Czempiniu z dnia 
24 czerwca 2019 r. w sprawie przeprowadzenia szczególnej 
formy konsultacji społecznych – budżetu obywatelskiego

https://czempin.budzet-
obywatelski.org

27 Częstochowa
Uchwała Nr 106.VIII.2019 Rady Miasta Częstochowy 
z dnia 14 marca 2019 r. w sprawie tworzenia budżetu 
obywatelskiego

https://czestochowa.budzet-
obywatelski.eu

28
Dąbrowa 
Górnicza

Uchwała Nr VIII/96/2019 Rady Miejskiej w Dąbrowie 
Górniczej z dnia 20 marca 2019 r. w sprawie zasad  
i trybu przeprowadzania budżetu obywatelskiego miasta 
Dąbrowa Górnicza

https://bo.dabrowa-
gornicza.pl

29 Debrzno

Uchwała Nr 21.XXV.2020 Rady Miejskiej w Debrznie z dnia 
22 kwietnia 2020 r. w sprawie określenia wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt Budżetu Obywatelskiego Gminy 
Debrzno na rok 2021

http://debrzno.pl/tag/
budzet-obywatelski

30 Dębno

Uchwała Nr XXIII/204/2020 Rady Miejskiej Dębna z dnia 
25 czerwca 2020 r. w sprawie: określenia wymagań jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego poprzez 
przyjęcie Regulaminu Budżetu Obywatelskiego Gminy 
Dębno na rok 2021 oraz określenie kwoty środków budżetu 
obywatelskiego na 2021 rok i ich podział na pule

https://debno.budzet-
obywatelski.org

31
Drawsko 
Pomorskie

Uchwała Nr XXXII/261/2020 Rady Miejskiej w Drawsku 
Pomorskim z dnia 30 września 2020 r. w sprawie 
przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 
gminy Drawsko Pomorskie dotyczące realizacji projektu 
pn. „Budżet obywatelski w gminie Drawsko Pomorskie 
w 2021 r.”

https://www.drawsko.pl

32 Drezdenko
Uchwała Nr VI/36/2019 Rady Miejskiej w Drezdenku 
z dnia 27 lutego 2019 r. w sprawie Drezdeneckiego Budżetu 
Obywatelskiego

https://dbo.drezdenko.pl

33 Dynów
Uchwała Nr XVIII/124/20 Rady Miasta Dynów z dnia  
30 czerwca 2020 r. w sprawie budżetu obywatelskiego  
Miasta Dynów

https://www.dynow.pl/
dla-mieszkancow/budzet-
obywatelski/budzet-
obywatelski-2021

34 Dzierzgoń

Uchwała Nr VIII/76/2019 Rady Miejskiej w Dzierzgoniu 
z dnia 26 czerwca 2019 r. w sprawie ustalenia zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 
w ramach Dzierzgońskiego Budżetu Obywatelskiego

https://dzierzgon.pnet.
pl/bo
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35 Elbląg

Uchwała Nr XB/304/2020 Rady Miejskiej w Elblągu z dnia 
16 kwietnia 2020 r. w sprawie przeprowadzania na terenie 
Gminy Miasta Elbląg konsultacji społecznych w formie 
Budżetu Obywatelskiego

http://www.
budzetobywatelski.
elblag.eu

36 Gdańsk

Uchwała Nr V/29/19 Rady Miasta Gdańska z dnia  
31 stycznia 2019 r. w sprawie określenia zasad i trybu 
przeprowadzania konsultacji społecznych budżetu 
obywatelskiego z mieszkańcami miasta Gdańska

https://www.gdansk.pl/
budzet-obywatelski

37 Gdynia
Uchwała Nr IV/80/18 Rady Miasta Gdyni z dnia 19 grudnia 
2018 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia Budżetu 
Obywatelskiego

http://www.bo.gdynia.pl

38 Gliwice
Uchwała Nr II/26/2018 Rady Miasta Gliwice z dnia  
13 grudnia 2018 r. w sprawie Gliwickiego Budżetu 
Obywatelskiego

https://gliwice.eu/
node/40707

39
Głogów 
Małopolski

Uchwała Nr XIII/156/2019 Rady Miejskiej w Głogowie 
Małopolskim z dnia 8 sierpnia 2019 r. w sprawie określenia 
zasad przygotowania i realizacji budżetu obywatelskiego

https://glogowmlp.budzet-
obywatelski.org

40 Głowno
Uchwała Nr XVIII/173/19 Rady Miejskiej w Głownie z dnia 
27 listopada 2019 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Głowna

https://budzet.glowno.pl

41 Gniew

Uchwała Nr V/34/19 Rady Miejskiej w Gniewie z dnia 
30 stycznia 2019 r. w sprawie: ustalenia zasad i trybu 
przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami 
w ramach Gniewskiego Budżetu Obywatelskiego

http://www.bip.gniew.
pl/m,934,2020.html

42 Gniewkowo
Uchwała Nr XXV/168/2020 Rady Miejskiej w Gniewkowie 
z dnia 24 czerwca 2020 r. w sprawie budżetu obywatelskiego 
Gminy Gniewkowo

https://gniewkowo.
konsultacjejst.pl/budzet-
obywatelski

43 Golub-Dobrzyń

Uchwała Nr XXX/147/2020 Rady Miasta Golubia-Dobrzynia 
z dnia 30 lipca 2020 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt budżetu obywatelskiego oraz zasad i trybu 
przeprowadzania konsultacji społecznych do budżetu 
obywatelskiego w ramach budżetu miasta Golub-Dobrzyń

https://golub-dobrzyn.
konsultacjejst.pl/budzet-
obywatelski/o-budzecie

44 Gołdap

Uchwała Nr XXVI/219/2020 Rady Miejskiej w Gołdapi 
z dnia 25 sierpnia 2020 r. w sprawie konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Gminy Gołdap dotyczących budżetu 
obywatelskiego

https://goldap.budzet-
obywatelski.org

45 Gorlice
Uchwała Nr 292/XXI/2020 Rady Miasta Gorlice z dnia  
3 lipca 2020 r. w sprawie Regulaminu budżetu 
obywatelskiego Miasta Gorlice na 2021 rok

https://gorlice.budzet-
obywatelski.org

46
Gorzów 
Wielkopolski

Uchwała Nr III/33/2018 Rady Miasta Gorzowa 
Wielkopolskiego z dnia 19 grudnia 2018 r. w sprawie 
wymagań jakie powinien spełniać projekt budżetu 
obywatelskiego oraz zasad i trybu przeprowadzenia 
konsultacji społecznych do budżetu obywatelskiego 
w ramach budżetu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego

https://gorzow.
konsultacjejst.pl/budzet-
obywatelski

47 Góra
Uchwała Nr IV/11/18 Rady Miejskiej Góry z dnia 20 grudnia 
2018 r. w sprawie budżetu obywatelskiego Gminy Góra

http://bip.gora.com.pl/
subcontent.php?cms_
id=133
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48 Grajewo

Uchwała Nr XXI/175/20 Rady Miasta Grajewo z dnia  
24 czerwca 2020 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji 
społecznych dotyczących budżetu obywatelskiego na  
2021 rok

https://grajewo.budzet-
obywatelski.org

49 Grudziądz

Uchwała Nr XX/176/19 Rady Miejskiej Grudziądza  
z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt Grudziądzkiego Budżetu 
Obywatelskiego 2021

https://gbo.grudziadz.pl

50 Jarosław
Uchwała Nr 263/XX/2020 Rady Miasta Jarosławia z dnia 
24 lutego 2020 r. w sprawie budżetu obywatelskiego Gminy 
Miejskiej Jarosław

http://bip.jaroslaw.
um.gov.pl; 
http://www.jaroslaw.
pl/budzet-obywatelski-
miasta-jaroslawia

51 Jasło
Uchwała Nr LXIX/709/2018 Rady Miejskiej Jasła z dnia  
26 lipca 2018 r. w sprawie budżetu obywatelskiego  
Miasta Jasła

https://konsultacje.um.jaslo.
pl/pl/budzet/ogloszenie-
listy-projektow/3

52
Jastrzębie- 
-Zdrój

Uchwała Nr III.20.2019 Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój 
z dnia 28 lutego 2019 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego 
Miasta Jastrzębie-Zdrój

https://bip.jastrzebie.pl/
artykul/5042/61075/
budzet-obywatelski-na-
2021-rok

53 Jaworzno

Uchwała Nr VI/72/2019 Rady Miejskiej w Jaworznie 
z dnia 28 marca 2019 r. w sprawie określenia zasad i trybu 
przeprowadzania konsultacji społecznych związanych 
z budżetem obywatelskim miasta Jaworzna

http://www.jbo.jaworzno.pl

54
Jelcz- 
-Laskowice

Uchwała Nr XXII.181.2020 Rady Miejskiej w Jelczu- 
-Laskowicach z dnia 30 kwietnia 2020 r. w sprawie 
przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 
Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice dotyczących realizacji 
projektu pod nazwą: „Budżet Obywatelski w Mieście 
i Gminie Jelcz-Laskowice w 2021 r.”

https://jelcz-laskowice.
budzet-obywatelski.org 

55 Jelenia Góra
Uchwała Nr 52.VI.2019 Rady Miejskiej Jeleniej Góry z dnia  
6 marca 2019 r. w sprawie określenia wymagań jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego

https://jbo.jeleniagora.pl/

56 Kalisz
Uchwała Nr XXV/405/2020 Rady Miasta Kalisza z dnia  
25 czerwca 2020 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego 
Miasta Kalisza na 2021 rok

https://bo.kalisz.pl

57 Kamienna Góra
Uchwała Nr IX/44/19 Rady Miasta Kamienna Góra z dnia  
17 kwietnia 2019 r. w sprawie budżetu obywatelskiego 
Miasta Kamienna Góra

http://bip.kamiennagora.pl

58 Karczew

Uchwała Nr XXXIII/198/2020 Rady Miejskiej w Karczewie 
z dnia 28 września 2020 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 
miasta Karczewa w przedmiocie Budżetu Obywatelskiego 
w mieście Karczew

https://www.karczew.pl

59 Katowice
Uchwała Nr V/80/19 Rady Miasta Katowice z dnia  
7 marca 2019 r. w sprawie określenia zasad i trybu  
Budżetu Obywatelskiego w Katowicach

http://www.bo.katowice.eu
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60
Kędzierzyn- 
-Koźle

Uchwała Nr II/18/18 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle 
z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie ustalenia zasad 
i trybu przeprowadzania konsultacji w ramach Budżetu 
Obywatelskiego w Kędzierzynie-Koźlu oraz określenia 
wymagań, jakie powinien spełniać projekt budżetu 
obywatelskiego

https://budzetobywatelski.
kedzierzynkozle.pl

61 Kielce
Uchwała Nr XXVIII/552/2020 Rady Miasta Kielce 
z dnia 14 maja 2020 r. w sprawie Kieleckiego Budżetu 
Obywatelskiego na rok 2021

https://budzetobywatelski.
kielce.eu

62 Kluczbork
Uchwała Nr XXI/344/20 Rady Miejskiej w Kluczborku 
z dnia 8 lipca 2020 r. w sprawie Kluczborskiego Budżetu 
Obywatelskiego

https://www.kluczbork.
eu/856,kbo-na-2021

63 Kołobrzeg
Uchwała Nr XXV/359/20 Rady Miasta Kołobrzeg z dnia 
6 lipca 2020 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia 
Budżetu Obywatelskiego

https://bo.kolobrzeg.pl

64 Konin
Uchwała Nr 319 Rady Miasta Konina z dnia 26 lutego 2020 r. 
w sprawie realizacji „Konińskiego Budżetu Obywatelskiego”

http://www.kbo.konin.pl 

65 Końskie

Uchwała Nr XXII/204/2020 Rady Miejskiej w Końskich 
z dnia 20 lipca 2020 r. w sprawie przeprowadzenia 
konsultacji społecznych dotyczących Budżetu 
Obywatelskiego Miasta i Gminy Końskie na 2021 rok

https://umkonskie.pl/
budzet-obywatelski-na-
2021-r

66 Koszalin

Uchwała Nr XIV/264/2020 Rady Miejskiej w Koszalinie 
z dnia 30 stycznia 2020 r. Zmieniająca uchwałę w sprawie 
wprowadzenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji 
społecznych dotyczących Koszalińskiego Budżetu 
Obywatelskiego oraz zmiany uchwały w sprawie zasad  
i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami  
miasta Koszalin

http://www.
budzetobywatelski.
koszalin.pl

67 Kraków
Uchwała Nr XXXV/903/20 Rady Miasta Krakowa z dnia  
12 lutego 2020 r. w sprawie Regulaminu budżetu 
obywatelskiego Miasta Krakowa

https://budzet.krakow.pl

68 Krasnystaw

Uchwała Nr VIII/63/2019 Rady Miasta Krasnystaw z dnia 
16 maja 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania 
procedury kształtowania budżetu obywatelskiego w Mieście 
Krasnystaw

https://krasnystaw.
pl/miasto/budzet-
obywatelski-2021

69 Kraśnik
Uchwała Nr XXVI/221/2020 Rady Miasta Kraśnik z dnia  
27 sierpnia 2020 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego 
Miasta Kraśnik na rok 2021

https://krasnik.budzet-
obywatelski.org

70 Krosno
Uchwała Nr IX/248/19 Rady Miasta Krosna z dnia 30 maja 
2019 r. w sprawie konsultacji społecznych dotyczących 
budżetu obywatelskiego Miasta Krosna

https://krosno.budzet-
obywatelski.org

71 Krynica-Zdrój
Uchwała Nr XVI.153.2019 Rady Miejskiej w Krynicy-Zdroju 
z dnia 30 grudnia 2019 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego

https://krynica.budzet-
obywatelski.org

72 Kudowa-Zdrój

Uchwała Nr XXIII/152/2020 Rady Miejskiej Kudowy- 
-Zdroju z dnia 29 lipca 2020 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych dla realizacji 
Budżetu Obywatelskiego Kudowy-Zdroju na 2021 rok

https://kudowa.pl/urzad/
budzet-obywatelski-2021



Źródła 74

Lp. Miasto Uchwała Strona internetowa

73 Kwidzyn
Uchwała Nr XVI/169/20 Rady Miejskiej w Kwidzynie z dnia 
22 czerwca 2020 r. w sprawie przygotowania i wdrożenia 
budżetu obywatelskiego w mieście Kwidzynie

https://kwidzyn.budzet-
obywatelski.org

74 Lądek-Zdrój

Uchwała Nr XXII/161/2020 Rady Miejskiej Lądka-Zdroju 
z dnia 24 września 2020 r. w sprawie przeprowadzenia na 
terenie Gminy Lądek-Zdrój konsultacji społecznych w sprawie 
Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Lądek- 
-Zdrój na rok 2021

https://ladek.pl/urzad/
budzet-obywatelski

75 Legnica
Uchwała Nr VI/95/19 Rady Miejskiej Legnicy z dnia 25 marca 
2019 r. w sprawie zasad Legnickiego Budżetu Obywatelskiego 
jako szczególnej formy konsultacji społecznych

http://www.lbo.legnica.eu

76 Leszno

Uchwała Nr VII/94/2019 Rady Miejskiej Leszna z dnia 
21 marca 2019 r. w sprawie określenia wymagań jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego i trybu 
przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami 
Miasta Leszna w zakresie części wydatków z budżetu  
Miasta Leszna

https://leszno.konsultacjejst.
pl/budzet-obywatelski

77 Lębork

Uchwała NR XVIII-246/2016 Rady Miejskiej w Lęborku 
z dnia 9 czerwca 2016 r. w sprawie przyjęcia „Zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 
Gminy Miasto Lębork dotyczących Budżetu Obywatelskiego”

https://lebork.budzet-
obywatelski.org

78 Lędziny

Uchwała Nr VIII/55/15 Rady Miasta Lędziny z dnia  
30 kwietnia 2015 r. w sprawie przeprowadzenia na terenie 
Gminy Lędziny konsultacji społecznych dotyczących projektu 
pn. „Budżet Obywatelski w Lędzinach”

http://www.ledziny.pl/
dla-mieszkancow/budzet-
obywatelski/budzet-
obywatelski-2021.html

79 Lubartów

Uchwała Nr IX/51/15 Rady Miasta Lubartów z dnia  
21 lipca 2015 r. w sprawie przeprowadzania na terenie 
Gminy Miasto Lubartów konsultacji społecznych w sprawie 
Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu miasta

https://lubartow.budzet-
obywatelski.org

80 Lublin
Uchwała Nr 56/III/2019 Rady Miasta Lublin z dnia  
31 stycznia 2019 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego 
Miasta Lublin

https://lublin.budzet-
obywatelski.eu

81 Lubliniec

Uchwała Nr 102/X/2019 Rady Miejskiej w Lublińcu 
z dnia 4 lipca 2019 r. w sprawie ustalenia zasad i trybu 
przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Miasta 
Lublińca w ramach budżetu obywatelskiego

https://bo.lubliniec.pl

82 Łapy

Uchwała Nr XX/169/20 Rady Miejskiej w Łapach z dnia 
30 kwietnia 2020 r. w sprawie przeprowadzenia na terenie 
Gminy Łapy konsultacji społecznych w sprawie Budżetu 
Obywatelskiego na 2021 rok

http://www.lapy.pl

83 Łazy

Uchwała Nr V/34/2019 Rady Miejskiej w Łazach z dnia  
27 lutego 2019 r. w sprawie określenia wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego  
Gminy Łazy

http://nowe.lazy.pl

84 Łobez

Uchwała Nr XI/73/2019 Rady Miejskiej w Łobzie z dnia 
26 czerwca 2019 r. w sprawie konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Gminy Łobez dotyczących budżetu 
obywatelskiego

http://bip.lobez.pl
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85 Łomża
Uchwała Nr 216/XX/20 Rady Miejskiej Łomży z dnia 
22 stycznia 2020 r. w sprawie regulaminu Budżetu 
Obywatelskiego Miasta Łomża

http://www.lomza.pl/index.
php?k=116

86 Łódź
Uchwała Nr XX/787/20 Rady Miejskiej w Łodzi z dnia 
19 lutego 2020 r. w sprawie określenia wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego

https://uml.lodz.pl/budzet-
obywatelski

87
Maków 
Podhalański

Uchwała Nr XVII.155.2020 Rady Miejskiej w Makowie 
Podhalańskim z dnia 29 kwietnia 2020 r. w sprawie: 
określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji 
społecznych z mieszkańcami Miasta Makowa Podhalańskiego 
w sprawie budżetu obywatelskiego na 2021 r.

https://makow-podhalanski.
budzet-obywatelski.org

88 Malbork

Uchwała Nr V/31/2019 Rady Miasta Malbork z dnia  
1 lutego 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia 
na terenie Miasta Malborka konsultacji społecznych Budżetu 
Obywatelskiego Miasta Malbork

https://malbork.budzet-
obywatelski.org

89 Mielec
Uchwała Nr VII/59/2019 Rady Miejskiej w Mielcu z dnia 
15 kwietnia 2019 r. w sprawie Mieleckiego Budżetu 
Obywatelskiego

https://www.mielec.
pl/mielecki-budzet-
obywatelski

90
Międzyrzec 
Podlaski

Uchwała Nr VI/55/19 Rady Miasta Międzyrzec Podlaski 
z dnia 29 marca 2019 r. w sprawie Regulaminu Budżetu 
Obywatelskiego Miasta Międzyrzec Podlaski

https://miedzyrzec.budzet-
obywatelski.org

91 Międzyzdroje

Uchwała Nr XXV/290/20 Rady Miejskiej w Międzyzdrojach 
z dnia 27 sierpnia 2020 r. w sprawie wprowadzenia zasad 
i trybu przeprowadzenia na terenie gminy Międzyzdroje 
konsultacji społecznych w sprawie Międzyzdrojskiego 
Budżetu Obywatelskiego na 2021 rok

https://miedzyzdroje.pl/
budzetobywatelski

92 Milicz

Uchwała Nr XXXVIII/181/2020 Rady Miejskiej w Miliczu 
z dnia 9 października 2020 r. w sprawie przeprowadzenia 
konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Milicz 
dotyczących realizacji projektu pn. „Budżet obywatelski 
Gminy Milicz 2021”

https://milicz.budzet-
obywatelski.org

93
Mińsk 
Mazowiecki

Uchwała Nr XXI.204.2020 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki 
z dnia 29 czerwca 2020 r. w sprawie konsultacji społecznych 
z mieszkańcami miasta Mińsk Mazowiecki w formie budżetu 
obywatelskiego na rok 2021

https://minskmaz.budzet-
obywatelski.org

94 Mrągowo
Uchwała Nr XXVI/2/2020 Rady Miejskiej w Mrągowie 
z dnia 24 września 2020 r. w sprawie Mrągowskiego Budżetu 
Obywatelskiego na 2021 rok

https://mragowo.
budzetobywatelski.com

95 Mysłowice
Uchwała Nr IX/133/19 Rady Miasta Mysłowice z dnia  
30 maja 2019 r. w sprawie Mysłowickiego Budżetu 
Obywatelskiego

http://www.mbo.
myslowice.pl

96 Myślibórz
Uchwała Nr XI/92/2019 Rady Miejskiej w Myśliborzu z dnia 
23 lipca 2019 r. w sprawie określenia zasad przygotowania 
i realizacji Budżetu Obywatelskiego Gminy Myślibórz

https://mysliborz.pl/strona-
116-budzet_obywatelski_
na_rok_2021.html

97 Namysłów

Uchwała Nr 204/VIII/20 Rady Miejskiej w Namysłowie z dnia 
30 stycznia 2020 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania 
konsultacji społecznych w zakresie Budżetu Obywatelskiego 
Namysłowa na 2020 rok

https://namyslow.
eu/3746/3686/
budzet-obywatelski-
namyslowa-2020.html
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98 Niepołomice
Uchwała Nr XVIII/222/20 Rady Miejskiej w Niepołomicach 
z dnia 2 czerwca 2020 r. w sprawie Regulaminu budżetu 
obywatelskiego gminy Niepołomice

https://niepolomice.budzet-
obywatelski.org

99 Nowa Ruda

Uchwała Nr 130/XV/19 Rady Miejskiej w Nowej Rudzie 
z dnia 30 grudnia 2019 r. w sprawie przeprowadzenia 
konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Nowa 
Ruda dotyczących realizacji projektu pod nazwą: „Budżet 
obywatelski w Mieście Nowa Ruda w 2021 roku”

https://nowaruda.budzet-
obywatelski.org

100 Nowy Sącz

Uchwała Nr XIII/133/2019 Rady Miasta Nowego Sącza 
z dnia 21 maja 2019 r. w sprawie określenia zasad i trybu 
przeprowadzania procedury budżetu obywatelskiego miasta 
Nowego Sącza oraz wymogów formalnych jakie powinien 
spełniać projekt budżetu obywatelskiego

https://bo.nowysacz.pl

101 Olecko

Uchwała Nr ORN.0007.68.2019 Rady Miejskiej w Olecku 
z dnia 28 czerwca 2019 r. w sprawie konsultacji społecznych 
z mieszkańcami gminy Olecko dotyczących budżetu 
obywatelskiego

https://www.um.olecko.
pl/strona-529-budzet_
obywatelski_2021.html

102 Oleśnica

Uchwała Nr XVIII/176/2020 Rady Miasta Oleśnicy z dnia 
30 kwietnia 2020 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji 
społecznych z mieszkańcami Gminy Miasta Oleśnicy 
dotyczących realizacji projektu pod nazwą: „Budżet 
obywatelski w Mieście Oleśnicy w 2021 roku”

https://www.olesnica.pl

103 Olsztyn
Uchwała Nr VIII/117/19 Rady Miasta Olsztyna z dnia  
29 maja 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia 
Olsztyńskiego Budżetu Obywatelskiego

http://www.obo.olsztyn.eu

104 Olsztynek
Uchwała Nr VIII-57/2019 Rady Miejskiej w Olsztynku 
z dnia 17 kwietnia 2019 r. w sprawie Regulaminu 
Olsztyneckiego Budżetu Obywatelskiego

https://obo.olsztynek.pl

105 Opoczno
Uchwała Nr XX/216/2020 Rady Miejskiej w Opocznie z dnia 
29 maja 2020 r. w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać 
projekt budżetu obywatelskiego gminy Opoczno

https://opoczno.budzet-
obywatelski.org

106 Opole
Uchwała NR VI/110/19 Rady Miasta Opola z dnia 28 lutego 
2019 r. w sprawie określenia zasad przygotowania 
i realizacji budżetu obywatelskiego w Opolu

https://bo.opole.pl

107
Opole 
Lubelskie

Uchwała Nr IX/70/2019 Rady Miejskiej w Opolu 
Lubelskim z dnia 18 czerwca 2019 r. w sprawie określenia 
zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Gminy Opole Lubelskie dotyczących 
części budżetu Gminy Opole Lubelskie, zwanego budżetem 
obywatelskim

https://www.
opolelubelskie.pl

108 Ostrołęka

Uchwała Nr 137/XIII/2019 Rady Miasta Ostrołęki 
z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego 
Miasta Ostrołęki

http://www.ostroleka.
budzet-obywatelski.org

109
Ostrów 
Wielkopolski

Uchwała Nr XI/139/2019 Rady Miejskiej Ostrowa 
Wielkopolskiego z dnia 26 czerwca 2019 r. w sprawie 
określenia wymagań, jakie powinien spełniać projekt 
budżetu obywatelskiego w Ostrowie Wielkopolskim

https://ostrow.
konsultacjejst.pl
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110 Otwock

Uchwała Nr XX/202/19 Rady Miasta Otwocka z dnia  
7 listopada 2019 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt Budżetu Obywatelskiego Miasta 
Otwocka

http://www.
budzetobywatelski.
otwock.pl

111 Ozimek
Uchwała Nr XXI/169/20 Rady Miejskiej w Ozimku z dnia  
22 czerwca 2020 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Ozimka na 2021 rok

https://bo.ozimek.pl

112 Piaseczno

Uchwała Nr 507/XXII/2020 Rady Miejskiej w Piasecznie 
z dnia 18 marca 2020 r. w sprawie przeprowadzenia na 
terenie miasta Piaseczno konsultacji społecznych w sprawie 
Budżetu Obywatelskiego w Piasecznie jako części budżetu 
Gminy Piaseczno na rok 2021

https://piaseczno.budzet-
obywatelski.org

113 Piekary Śląskie
Uchwała Nr V/67/19 Rady Miasta Piekary Śląskie z dnia  
31 stycznia 2019 r. w sprawie konsultacji z mieszkańcami 
części wydatków budżetu Miasta Piekary Śląskie

http://www.obywatelski.
piekary.pl

114 Piława Górna
Uchwała Nr V/22/2019 Rady Miejskiej w Piławie Górnej 
z dnia 28 lutego 2019 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego 
Gminy Piława Górna

http://www.pilawagorna.pl/
asp/pl_start.asp?typ=14& 
menu=256&strona=1

115 Pińczów
Uchwała Nr XIX/179/2020 Rady Miejskiej w Pińczowie 
z dnia 15 maja 2020 r. w sprawie określenia wymagań 
jakie powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego

https://pinczow.com.pl/
budzet-obywatelski

116
Piotrków 
Trybunalski

Uchwała Nr VI/75/19 Rady Miasta Piotrkowa 
Trybunalskiego z dnia 27 marca 2019 r. w sprawie 
wymagań, jakie powinien spełniać projekt „Budżet 
Obywatelski w Piotrkowie Trybunalskim”

https://piotrkowtrybunalski.
konsultacjejst.pl

117 Płock

Uchwała Nr 137/VII/2019 Rady Miasta Płocka z dnia 
25 kwietnia 2019 r. w sprawie określenia zasad i trybu 
przeprowadzania konsultacji społecznych budżetu 
obywatelskiego z mieszkańcami miasta Płocka

https://mojemiasto.plock.eu

118 Police

Uchwała Nr XV/150/2019 Rady Miejskiej w Policach 
z dnia 19 grudnia 2019 r. w sprawie przeprowadzenia 
konsultacji społecznych dotyczących Polickiego Budżetu 
Obywatelskiego na 2021 rok

https://police.budzet-
obywatelski.org

119 Poznań
Uchwała Nr XXIX/510/VIII/2020 Rady Miasta Poznania 
z dnia 9 czerwca 2020 r. w sprawie zasad i trybu 
Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego 2021

https://budzet.um.poznan.
pl/pbo21

120 Praszka
Uchwała Nr 145/XIX/2020 Rady Miejskiej w Praszce 
z dnia 20 sierpnia 2020 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu 
budżetu obywatelskiego Gminy Praszka na rok 2021

http://www.bo.praszka.pl

121
Pruszcz 
Gdański

Uchwała Nr XIII/159/2020 Rady Miasta Pruszcz Gdański 
z dnia 4 marca 2020 r. w sprawie określenia zasad i trybu 
przeprowadzania konsultacji społecznych budżetu 
obywatelskiego na rok 2021

http://bo.pruszcz-gdanski.pl

122 Pruszków

Uchwała Nr VI.71.2019 Rady Miasta Pruszkowa z dnia 
28 marca 2019 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji 
społecznych z mieszkańcami miasta Pruszkowa w zakresie 
budżetu obywatelskiego

https://pruszkow.budzet-
obywatelski.org
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123 Przasnysz

Uchwała Nr XXVII/205/2020 Rady Miejskiej w Przasnyszu 
z dnia 7 lipca 2020 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt Budżetu Obywatelskiego Miasta Przasnysz 
na rok 2021

https://przasnysz.budzet-
obywatelski.org

124 Przemyśl
Uchwała Nr 65/2020 Rady Miejskiej w Przemyślu z dnia 
1 lipca 2020 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego Miasta 
Przemyśla

https://przemysl.pl/40006/
budzet-obywatelski-miasta-
przemysla.html

125 Pszczyna

Uchwała Nr XXI/302/20 Rady Miejskiej w Pszczynie 
z dnia 16 lipca 2020 r. w sprawie określenia zasad 
i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych 
związanych z przygotowaniem Pszczyńskiego Budżetu 
Obywatelskiego 2021

https://budzet.pszczyna.pl

126 Puszczykowo
Uchwała Nr 193/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 
29 września 2020 r. w sprawie Puszczykowskiego Budżetu 
Obywatelskiego

https://puszczykowo.pl/
portalpbo

127 Pyrzyce
Uchwała Nr XXX/271/16 Rady Miejskiej w Pyrzycach 
z dnia 29 grudnia 2016 r. w sprawie Regulaminu budżetu 
obywatelskiego Gminy Pyrzyce

https://pyrzyce.budzet-
obywatelski.org

128 Radom

Uchwała Nr XXXIV/300/2020 Rady Miejskiej w Radomiu 
z dnia 27 stycznia 2020 r. w sprawie wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt Budżetu Obywatelskiego Miasta 
Radomia na rok 2021

https://konsultacje.radom.
pl/page/245,budzet-
obywatelski-2021-.html

129
Rawa 
Mazowiecka

Uchwała Nr IX/76/19 Rady Miasta Rawa Mazowiecka 
z dnia 1 sierpnia 2019 r. w sprawie określenia wymagań, 
jakie powinien spełniać projekt Budżetu Obywatelskiego 
w Gminie Miasto Rawa Mazowiecka

https://www.
rawamazowiecka.
pl/2980,rok-2021

130 Ruda Śląska

Uchwała Nr PR.0007.41.2020 Rady Miasta Ruda Śląska 
z dnia 30 kwietnia 2020 r. w sprawie wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego miasta 
Ruda Śląska

https://rudaslaska.budzet-
obywatelski.org

131 Rybnik
Uchwała Nr 116/VIII/2019 Rady Miasta Rybnika z dnia  
11 kwietnia 2019 r. w sprawie budżetu obywatelskiego 
Miasta Rybnika

https://www.rybnik.eu/
dla-mieszkancow/budzet-
obywatelski/budzet-
obywatelski-2021

132 Rydułtowy

Uchwała Nr 17.188.2020 Rady Miasta Rydułtowy 
z dnia 26 marca 2020 r. w sprawie określenia zasad 
i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych 
związanych z przygotowaniem Rydułtowskiego Budżetu 
Obywatelskiego 2021

http://budzet.rydultowy.pl

133 Rzeszów

Uchwała Nr IX/165/2019 Rady Miasta Rzeszowa z dnia  
26 marca 2019 r. w sprawie określenia wymagań jakie 
powinien spełniać projekt Rzeszowskiego Budżetu 
Obywatelskiego

http://rbo.erzeszow.pl

134 Sianów

Uchwała Nr XVI/118/2019 Rady Miejskiej w Sianowie 
z dnia 26 listopada 2019 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy 
i Miasta Sianów w sprawie Budżetu Obywatelskiego Gminy 
Sianów oraz wymagań, jakie powinien spełniać projekt 
Budżetu Obywatelskiego

https://sianow.pl/pl/
page/bud%C5%BCet-
obywatelski-2021
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135 Siedlce
Uchwała Nr VI/56/2019 Rady Miasta Siedlce z dnia 
27 lutego 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania 
konsultacji społecznych w ramach budżetu obywatelskiego

https://bip.siedlce.pl

136
Siemianowice 
Śląskie

Uchwała Nr 685/2018 Rady Miasta Siemianowic Śląskich 
z dnia 15 listopada 2018 r. w sprawie wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego Miasta 
Siemianowice Śląskie

http://www.
bo.siemianowice.pl

137 Skierniewice

Uchwała Nr V/20/2019 Rady Miasta Skierniewice z dnia  
28 lutego 2019 r. w sprawie określenia wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego 
w Gminie Miasto Skierniewice

http://www.skierniewice.
eu/urzad-miata/edukacja-i-
sprawy-spoleczne/budzet-
obywatelski/edycja-2021

138 Słupca

Uchwała Nr VI/53/19 Rady Miasta Słupcy z dnia 
27 czerwca 2019 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt budżetu obywatelskiego oraz zasad 
i trybu przeprowadzenia konsultacji społecznych do 
budżetu obywatelskiego w ramach Słupeckiego Budżetu 
Obywatelskiego

https://slupca.konsultacjejst.
pl/budzet-obywatelski

139 Słupsk
Uchwała Nr VII/96/19 Rady Miejskiej w Słupsku z dnia  
24 kwietnia 2019 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzenia Słupskiego Budżetu Obywatelskiego

https://slupsk.konsultacjejst.
pl/budzet-obywatelski

140 Sopot

Uchwała Nr XIV/257/2020 Rady Miasta Sopotu z dnia 
27 lutego 2020 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji 
społecznych z mieszkańcami Sopotu na temat Sopockiego 
Budżetu Obywatelskiego na 2021 rok

https://sopot.budzet-
obywatelski.org

141 Sosnowiec
Uchwała Nr 120/V/2019 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 
28 lutego 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Sosnowca

https://obywatelski.
sosnowiec.pl

142 Stronie Śląskie

Uchwała Nr XV/109/19 Rady Miejskiej Stronia Śląskiego 
z dnia 29 listopada 2019 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych w zakresie 
Budżetu Obywatelskiego Gminy Stronie Śląskie na 
rok 2021

https://stronie.pl/2823/335/
bo2020.html

143 Suwałki

Uchwała Nr XX/266/2020 Rady Miejskiej w Suwałkach 
z dnia 18 marca 2020 r. w sprawie przeprowadzenia na 
terenie Gminy Miasta Suwałki konsultacji społecznych 
w sprawie Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego jako 
części budżetu miasta na 2021 rok

https://um.suwalki.
plmieszkaniec/
obywatelskie-suwalki,79

144 Swarzędz

Uchwała Nr XX/256/2020 Rady Miejskiej w Swarzędzu 
z dnia 31 marca 2020 r. w sprawie: przeprowadzenia 
konsultacji społecznych dotyczących Budżetu 
Obywatelskiego Gminy Swarzędz na rok 2021

https://swarzedz.
konsultacjejst.pl/budzet-
obywatelski

145 Szamotuły
Uchwała Nr XI/95/2019 Rady Miasta i Gminy Szamotuły 
z dnia 18 lipca 2019 r. w sprawie przeprowadzenia 
konsultacji dotyczących budżetu obywatelskiego

https://szamotuly.budzet-
obywatelski.org/

146
Szczawno-
Zdrój

Uchwała NR XII/34/19 Rady Miejskiej w Szczawnie-Zdroju 
z dnia 23 sierpnia 2019 r. w sprawie utworzenia budżetu 
obywatelskiego w Uzdrowiskowej Gminie Miejskiej  
Szczawno-Zdrój

https://konsultacje.
szczawno-zdroj.pl
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147 Szczecin
Uchwała Nr V/154/19 Rady Miasta Szczecin z dnia  
26 marca 2019 r. w sprawie wprowadzenia zasad i trybu 
przeprowadzania Szczecińskiego Budżetu Obywatelskiego

https://sbo.szczecin.
eu/szczecinski-budzet-
obywatelski

148 Szczecinek
Uchwała Nr XX/201/2020 Rady Miasta Szczecinek z dnia  
26 marca 2020 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt budżetu obywatelskiego

https://szczecinek.budzet-
obywatelski.org

149
Szklarska 
Poręba

Uchwała Nr XXIV/267/2020 Rady Miejskiej w Szklarskiej 
Porębie z dnia 27 lutego 2020 r. w sprawie Budżetu 
Obywatelskiego Miasta Szklarska Poręba na rok 2020,  
która wygasa pod koniec 2020 r.

http://www.szklarskaporeba.
pl/sprawy-miejskie/budzet-
obywatelski.html

150 Śmigiel
Uchwała Nr XXII/208/2020 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 
27 sierpnia 2020 r. w sprawie Śmigielskiego Budżetu 
Obywatelskiego na rok 2021

https://smigiel.
konsultacjejst.pl/budzet-
obywatelski

151 Świdnik
Uchwała Nr IV/43/2019 Rady Miasta Świdnik z dnia  
24 stycznia 2019 r. w sprawie zasad i trybu Świdnickiego 
Budżetu Obywatelskiego

https://swidnik.budzet-
obywatelski.org

152 Świebodzice

Uchwała Nr XXII/163/2020 Rady Miejskiej w Świebodzicach 
z dnia 23 stycznia 2020 r. w sprawie określenia wymagań, 
jakie powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego 
Gminy Świebodzice

https://swiebodzice.pl/
miasto-i-gmina/budzet-
obywatelski

153 Świebodzin

Uchwała Nr XIX/277/2020 Rady Miejskiej w Świebodzinie 
z dnia 29 czerwca 2020 r. w sprawie wymagań, jakie 
powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego oraz 
zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji społecznych do 
budżetu obywatelskiego w ramach Budżetu Obywatelskiego 
Gminy Świebodzin

https://swiebodzin.budzet-
obywatelski.org

154 Świecie
Uchwała Nr 85/19 Rady Miejskiej w Świeciu z dnia 11 lipca 
2019 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego gminy Świecie

https://budzetobywatelski.
swiecie.eu

155 Świętochłowice
Uchwała Nr XVIII/137/19 Rady Miejskiej 
w Świętochłowicach z dnia 29 sierpnia 2019 r. w sprawie 
zasad budżetu obywatelskiego w Świętochłowicach

https://swietochlowice.
budzet-obywatelski.org

156 Świnoujście
Uchwała Nr X/88/2019 Rady Miasta Świnoujście z dnia  
25 kwietnia 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia 
Budżetu Obywatelskiego

http://bip.um.swinoujscie.
pl/artykuly/1566/2021

157 Tarnobrzeg
Uchwała Nr XI/110/2019 Rady Miasta Tarnobrzega z dnia 
24 kwietnia 2019 r. w sprawie budżetu obywatelskiego 
Miasta Tarnobrzega

http://www.tarnobrzeg.pl/
budzet-obywatelski/bo2021 

158 Tarnów

Uchwała Nr V/53/2019 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia  
31 stycznia 2019 r. w sprawie wymagań, jakie powinien 
spełniać projekt budżetu obywatelskiego Gminy Miasta 
Tarnowa

https://bo.tarnow.pl 

159 Toruń
Uchwała Nr 52/19 Rady Miasta Torunia z dnia 7 lutego  
2019 r. w sprawie budżetu obywatelskiego w Toruniu

https://www.torun.pl/pl/bo

160 Trzcianka

Uchwała Nr VI/45/19 Rady Miejskiej Trzcianki z dnia  
28 lutego 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania 
konsultacji społecznych dotyczących budżetu obywatelskiego 
gminy Trzcianka

https://trzcianka.pl/dla-
mieszkanca/finanse-gminy/
budzet-obywatelski
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161 Trzebiatów

Uchwała Nr XVII/123/20 Rady Miejskiej w Trzebiatowie 
z dnia 30 stycznia 2020 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących 
budżetu obywatelskiego

https://trzebiatow.budzet-
obywatelski.org

162 Tychy
Uchwała Nr III/43/18 Rady Miasta Tychy z dnia 20 grudnia 
2018 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia Budżetu 
Obywatelskiego miasta Tychy

https://razemtychy.pl

163 Ustroń

Uchwała Nr XV/213/2020 Rady Miasta Ustroń  
z dnia 30 kwietnia 2020 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 
Miasta Ustroń na temat budżetu Miasta Ustroń na 
2021 rok

https://budzetobywatelski.
ustron.pl

164 Wałbrzych
Uchwała Nr XIX/195/19 Rady Miejskiej Wałbrzycha 
z dnia 19 grudnia 2019 r. w sprawie Wałbrzyskiego 
Budżetu Obywatelskiego na rok 2021

http://wbo.walbrzych.eu

165 Warszawa

Uchwała Nr XI/218/2019 Rady Miasta Stołecznego 
Warszawy z dnia 11 kwietnia 2019 r. w sprawie konsultacji 
społecznych z mieszkańcami m.st. Warszawy w formie 
budżetu obywatelskiego

https://twojbudzet.
um.warszawa.pl

166 Wasilków
Uchwała Nr X/73/15 Rady Miejskiej w Wasilkowie z dnia  
25 czerwca 2015 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego

https://www.wasilkow.
pl/pl/informator/budzet-
obywatelski-2021.html

167 Wągrowiec

Uchwała Nr VIII/56/2019 Rady Miejskiej w Wągrowcu 
z dnia 28 marca 2019 r. w sprawie przeprowadzenia 
konsultacji społecznych dotyczących budżetu 
obywatelskiego

https://wagrowiecmiasto.
konsultacjejst.pl/budzet-
obywatelski

168 Witnica

Uchwała Nr XXXI/177/2016 Rady Miejskiej w Witnicy 
z dnia 30 czerwca 2016 r. w sprawie określenia zasad 
i trybu przeprowadzenia konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Miasta i Gminy Witnica dotyczących 
Budżetu Obywatelskiego Miasta i Gminy Witnica

https://bip.wrota.lubuskie.
pl/ugwitnica/222/2177/
Budzet_Obywatelski_
na_2021_rok

169 Władysławowo

Uchwała Nr XIX/266/2020 Rady Miejskiej 
Władysławowa z dnia 26 lutego 2020 r. w sprawie 
wprowadzenia zasad i trybu przeprowadzenia Budżetu 
Obywatelskiego oraz ustalenia wysokości środków na 
jego realizację

https://wladyslawowo.pl/
cms/27746/v_edycja

170 Włocławek
Uchwała Nr XXIV/100/2020 Rady Miasta Włocławek  
z dnia 7 lipca 2020 r. w sprawie zasad Włocławskiego 
Budżetu Obywatelskiego

https://wloclawek.
konsultacjejst.pl/budzet-
obywatelski

171
Wodzisław 
Śląski

Uchwała Nr XIII/102/19 Rady Miejskiej Wodzisławia 
ŚLĄSKIEGO z dnia 25 września 2019 r. w sprawie 
przeprowadzenia na terenie miasta Wodzisławia Śląskiego 
konsultacji społecznych dotyczących Wodzisławskiego 
Budżetu Obywatelskiego na 2020 r.

https://bo.wodzislaw-
slaski.pl

172 Wrocław
Uchwała Nr LXII/1440/18 Rady Miejskiej Wrocławia  
z dnia 13 września 2018 r. w sprawie Wrocławskiego  
Budżetu Obywatelskiego

https://www.wroclaw.pl/
rozmawia/wroclawski-
budzet-obywatelski-2020-
zasady 



Źródła 82

Lp. Miasto Uchwała Strona internetowa

173 Zabrze

Uchwała Nr VIII/93/19 Rady Miasta Zabrze z dnia 20 maja 
2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji 
z mieszkańcami miasta w formie budżetu obywatelskiego 
„Zabrzański Budżet Partycypacyjny”

https://miastozabrze.pl/dla-
mieszkancow/zabrzanski-
budzet-obywatelski/vii-
edycja/regulamin

174 Zamość
Uchwała Nr VIII/108/2019 Rady Miasta Zamość z dnia  
25 kwietnia 2019 r. w sprawie Budżetu Obywatelskiego 
Miasta Zamość

https://umzamosc.
bip.lubelskie.pl/index.
php?id=158

175 Ząbki

Uchwała Nr XXI/195/2020 Rady Miasta Ząbki z dnia 
15 stycznia 2020 r. w sprawie konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Miasta Ząbki w formie budżetu 
obywatelskiego

https://zabki.budzet-
obywatelski.org

176 Zgierz

Uchwała Nr X/115/2019 Rady Miasta Zgierza z dnia  
27 czerwca 2019 r. w sprawie ustalenia szczegółowych 
zasad i trybu realizowania przez Prezydenta Miasta Zgierza 
konsultacji społecznych w formie budżetu obywatelskiego 
Gminy Miasto Zgierz

https://budzet.zgierz.pl

177 Złocieniec
Uchwała Nr VII/67/2019 Rady Miejskiej w Złocieńcu z dnia 
25 kwietnia 2019 r. w sprawie budżetu obywatelskiego 
gminy Złocieniec

https://www.zlocieniec.pl/
strona/menu/103_budzet_
obywatelski_2021

178 Żmigród

Uchwała NR 0007.XVII.235.2020 Rady Miejskiej 
w Żmigrodzie z dnia 25 czerwca 2020 r. w sprawie 
przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 
miasta Żmigród dotyczących realizacji projektu pn. „Budżet 
obywatelski w mieście Żmigród”

https://zmigrod.budzet-
obywatelski.org

179 Żory
Uchwała Nr 289/XIX/20 Rady Miasta Żory z dnia 25 czerwca 
2020 r. w sprawie zasad Żorskiego Budżetu Obywatelskiego

http://www.zory.pl

180 Żuromin

Uchwała Nr 156/XVII/20 Rady Miejskiej w Żurominie z dnia 
29 kwietnia 2020 r. w sprawie przeprowadzenia na terenie 
gminy i miasta Żuromin konsultacji społecznych w sprawie 
Budżetu Obywatelskiego

https://zuromin.info
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spis tabel i rycin

10 Ryc. 1. BO w 2020 roku
12 Ryc. 2. Odsetek miast z BO w latach 2016 i 2020
13 Ryc. 3. Miasta z BO w latach 2016 i 2020
13 Ryc. 4. Przyczyny braku BO w 2020 roku
16 Ryc. 5. Uchwały BO obowiązujące w 2020 roku
16 Ryc. 6. Ograniczenia wieku dotyczące udziału w BO w 2020 roku według kategorii miast
17 Ryc. 7. Ograniczenia wieku dotyczące udziału w BO w 2020 roku według województw
19 Ryc. 8. Charakterystyka BO w 2020 roku ze względu na występowanie etapów związanych ze zgła-

szaniem projektów i głosowaniem na nie
20 Ryc. 9. Data rozpoczęcia głosowania w BO w 2020 roku 
20 Ryc. 10. Frekwencja w głosowaniach w BO w 2020 roku
21 Tab. 1. Frekwencja w głosowaniu według kategorii miast [%]
21 Ryc. 11. Planowane rozpoczęcie realizacji projektów wybranych w BO w 2020 roku
24 Tab. 2. Kwoty zaplanowane na BO w 2020 roku według kategorii miast [zł]
24 Tab. 3. Kwoty per capita zaplanowane w BO w 2020 roku według kategorii miast [zł]
25 Ryc. 12. Kwota przewidziana w BO w 2020 roku a liczba mieszkańców
25 Ryc. 13. Kwota per capita przewidziana w BO w 2020 roku a liczba mieszkańców
26 Ryc. 14. Podział środków w BO na pule według kategorii miast
27 Tab. 4. Miasta z największymi planowanymi kwotami w BO w 2020 roku [zł]
27 Tab. 5. Miasta z największymi planowanymi kwotami per capita w BO w 2020 roku [zł]
30 Tab. 6. Zwycięskie projekty i ich koszty ogółem według kategorii miast
30 Tab. 7. Koszty zwycięskich projektów według kategorii miast [zł]
31 Ryc. 15. Różnica pomiędzy kwotą planowaną przed głosowaniem a szacunkową wartością zwycię-

skich projektów
34 Ryc. 16. Lokalizacja zwycięskich projektów według kategorii miast
34 Ryc. 17. Łączny koszt projektów według lokalizacji dla miast ogółem
35 Tab. 8. Łączny koszt projektów według lokalizacji i kategorii miast [zł]
36 Tab. 9. Lokalizacje na zewnątrz według kategorii miast
37 Tab. 10. Kategorie tematyczne projektów realizowanych na zewnątrz
38 Tab. 11. Lokalizacje w budynkach/instytucjach według kategorii miast
39 Tab. 12. Kategorie tematyczne projektów dotyczące budynków/instytucji
43 Tab. 13. Projekty w podziale na kategorie tematyczne
44 Tab. 14. Działania w ramach kategorii tematycznej „przestrzeń do przemieszczania się”
45 Tab. 15. Działania w ramach kategorii tematycznej „organizacja ruchu”
46 Tab. 16. Działania w ramach kategorii tematycznej „aktywność fizyczna”
47 Tab. 17. Działania w ramach kategorii tematycznej „meble miejskie”
48 Tab. 18. Działania w ramach kategorii tematycznej „mała architektura (I): drobne obiekty”
49 Tab. 19. Działania w ramach kategorii tematycznej „mała architektura (II): konstrukcje zadaszone 

i/lub ze ścianami”
50 Tab. 20. Działania w ramach kategorii tematycznej „sztuka i dziedzictwo (w przestrzeni publicznej)” 
51 Tab. 21. Działania w ramach kategorii tematycznej „zieleń”
52 Tab. 22. Działania w ramach kategorii tematycznej „sieci i instalacje”
53 Tab. 23. Działania w ramach kategorii tematycznej „budynki”
54 Tab. 24. Działania w ramach kategorii tematycznej „zakupy środków trwałych”
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55 Tab. 25. Działania w ramach kategorii tematycznej „zajęcia, wydarzenia, akcje”
57 Tab. 26. Liczba miast powyżej 5 tys. mieszkańców z BO w 2020 roku i łącznie
59 Tab. 27. Harmonogram realizacji badania
61 Tab. 28. Informacje dotyczące występowania i realizacji BO
63 Tab. 29. Klucz kodowy do analizy tematyki projektów
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Naszym celem jest rozwijanie platformy będącej miejscem wymiany wiedzy, doświadczeń oraz pomysłów, 
dla wszystkich osób, którym bliski jest los polskich miast. Badania Obserwatorium Polityki Miejskiej IRMiR 
dostarczają informacji, jakie zmiany dokonują się w polskich miastach i jak realizacja określonych polityk 
miejskich wpływa na kształt i rozwój miast.

Instytut Rozwoju Miast i Regionów
03-728 Warszawa, ul. Targowa 45, www.irmir.pl

„W mojej ocenie publikacja (…) w pełni zasługuje na opublikowanie przez Instytut Rozwoju 

Miast i Regionów. Stanowi ona bowiem najbardziej aktualne ujęcie problematyki, która 

mimo, że często jest podejmowana, to niestety rzadko w formule wybranej przez Autorów, 

a więc z wykorzystaniem rzetelnych danych statystycznych pochodzących od dużej pró-

by badawczej. Tym samym publikacja ma unikalny charakter i wyrażam przekonanie, że 

będzie stanowiła solidne źródło informacji i danych dla innych autorów i całych zespołów 

badawczych, które pochylą się nad przedmiotową problematyką budżetu obywatelskiego 

w przyszłości”. 

dr Joanna Podgórska-Rykała

Grzegorz Bubak, Liliana Janik, Borys Martela, Barometr budżetu obywatelskiego. Edycja 2020, Instytut Roz-
woju Miast i Regionów, Warszawa – Kraków 2021
ISBN 978-83-65105- 72-1

Creative Commons License – Attribution-NonCommercial-NoDerivs 3.0 Poland
© Copyright by Instytut Rozwoju Miast i Regionów, Warszawa – Kraków 2021

Koordynacja badania i redakcja opracowania: Borys Martela
Tekst i analizy: Borys Martela  https://orcid.org/0000-0003-2142-5342, 
Grzegorz Bubak  https://orcid.org/0000-0003-2274-2649,
Liliana Janik  https://orcid.org/0000-0002-6531-3214
Zespół badawczy: Borys Martela, Liliana Janik, Grzegorz Bubak, Aleksandra Jarzmik
Recenzja: dr Joanna Podgórska-Rykała
Projekt typograficzny, skład i łamanie, korekta: By Mouse | www.bymouse.pl
Okładka: Piotr Salata-Kochanowski

Raport Barometr budżetu obywatelskiego ukazał się w ramach programu badawczego poświęconego zarzą-
dzaniu i finansom publicznym, który jest realizowany w Obserwatorium Polityki Miejskiej w Instytucie Roz-
woju Miast i Regionów. 

Obserwatorium Polityki Miejskiej IRMiR
www.obserwatorium.miasta.pl 
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